
KOMISIJOS DELEGUOTASIS REGLAMENTAS (ES) 2022/201 

2021 m. gruodžio 10 d.

kuriuo dėl valdymo sistemų ir pranešimo apie įvykius sistemų, kurias turi sukurti projektavimo ir 
gamybinės organizacijos, ir dėl Agentūros taikomų procedūrų iš dalies keičiamas ir ištaisomas 

Reglamentas (ES) Nr. 748/2012 

EUROPOS KOMISIJA,

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,

atsižvelgdama į 2018 m. liepos 4 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2018/1139 dėl bendrųjų civilinės 
aviacijos taisyklių, ir kuriuo įsteigiama Europos Sąjungos aviacijos saugos agentūra, iš dalies keičiami Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 2111/2005, (EB) Nr. 1008/2008, (ES) Nr. 996/2010, (ES) Nr. 376/2014 ir direktyvos 
2014/30/ES ir 2014/53/ES bei panaikinami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 552/2004 ir (EB) 
Nr. 216/2008 bei Tarybos reglamentas (EEB) Nr. 3922/91 (1), ypač į jo 19 straipsnio 1 dalį ir 62 straipsnio 13 dalį,

kadangi:

(1) Komisijos reglamentu (ES) Nr. 748/2012 (2) nustatyti civilinių orlaivių, taip pat juose įrengiamų variklių, oro sraigtų 
ir dalių projektavimo ir gamybos reikalavimai;

(2) pagal Reglamento (ES) 2018/1139 II priedo 3.1 punkto b papunktį patvirtintos projektavimo ir gamybinės 
organizacijos, atsižvelgdamos į vykdomos veiklos rūšį ir organizacijos dydį, turi įdiegti ir palaikyti valdymo sistemą, 
kuria užtikrinamas tame priede nustatytų esminių reikalavimų laikymasis, valdyti saugos riziką ir stengtis nuolat tą 
sistemą tobulinti;

(3) pagal 1944 m. gruodžio 7 d. Čikagoje pasirašytos Tarptautinės civilinės aviacijos konvencijos (toliau – Čikagos 
konvencija) 19 priedą „Saugos valdymas“ kompetentingos institucijos turi reikalauti, kad patvirtintos organizacijos, 
projektuojančios ir gaminančios civilinius orlaivius, taip pat juose montuojamus variklius, oro sraigtus ir dalis, 
įgyvendintų saugos valdymo sistemą;

(4) Reglamente (ES) Nr. 748/2012 jau reikalaujama, kad patvirtintos projektavimo ir gamybinės organizacijos laikytųsi 
tam tikrų valdymo sistemos elementų, tačiau ši valdymo sistema ne visiškai apima Čikagos konvencijos 19 priede 
nustatytus tokios saugos valdymo sistemos standartus ir rekomenduojamą praktiką (SARP). Todėl galiojantys 
reikalavimai turėtų būti papildyti trūkstamais valdymo sistemos elementais;

(5) siekiant užtikrinti proporcingą įgyvendinimą ir suderinamumą su nepertraukiamąjį tinkamumą skraidyti 
užtikrinančioms bendrosios aviacijos srities organizacijoms taikomu metodu, neturėtų būti reikalaujama, kad 
projektavimo ir gamybinės organizacijos, kurių patvirtinimas pagal Reglamentą (ES) Nr. 748/2012 nėra privalomas, 
laikytųsi visų valdymo sistemos elementų;

(1) OL L 212, 2018 8 22, p. 1.
(2) 2012 m. rugpjūčio 3 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 748/2012, kuriuo nustatomos orlaivio tinkamumo skraidyti sertifikavimo, 

orlaivio ir susijusių gaminių, dalių bei prietaisų aplinkosauginio sertifikavimo, taip pat projektavimo ir gamybinių organizacijų 
sertifikavimo įgyvendinimo taisyklės (OL L 224, 2012 8 21, p. 1).

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/7  



(6) jau reikalaujama, kad visos organizacijos, įskaitant tas, kurių pagrindinė verslo vieta yra ne Sąjungoje, 
projektuojančios ir gaminančios gaminius ir dalis pagal Reglamentą (ES) Nr. 748/2012, sukurtų privalomą ir 
savanorišką pranešimų apie įvykius teikimo sistemą. Tačiau Reglamentas (ES) Nr. 748/2012 turėtų būti iš dalies 
pakeistas, siekiant užtikrinti, kad pranešimų apie įvykius teikimo sistema būtų suderinta su Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamente (ES) Nr. 376/2014 (3) nustatytais principais;

(7) be to, turėtų būti iš dalies pakeisti Agentūrai keliami reikalavimai, susiję su projekto sertifikavimo, priežiūros ir 
vykdymo užtikrinimo užduotimis;

(8) siekiant užtikrinti, kad patvirtintos projektavimo organizacijos laikytųsi šiuo reglamentu nustatytų naujų taisyklių ir 
procedūrų, joms turėtų būti nustatytas pakankamas pereinamasis laikotarpis;

(9) šiame reglamente nustatytos priemonės pagrįstos Agentūros pagal Reglamento (ES) 2018/1139 76 straipsnio 1 dalį 
pateikta Nuomone Nr. 04/2020 (4);

(10) todėl Reglamentas (ES) Nr. 748/2012 turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas;

(11) Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) 2021/699 (5) nustatytas reikalavimas, kad bet kuris būsimas didelio lėktuvo 
tipo pažymėjimo arba riboto galiojimo tipo pažymėjimo turėtojas užtikrintų, kad nepertraukiamojo konstrukcijos 
vientisumo užtikrinimo programa galiotų visą lėktuvo naudojimo laiką. Visų pirma į Reglamento (ES) 
Nr. 748/2012 I priedą įtrauktas 21.A.101 dalies h punktas, pagal kurį tam tikri būsimi tipo pažymėjimo turėtojai 
turi laikytis sertifikavimo specifikacijų, kuriomis užtikrinamas saugos lygis, bent lygiavertis nustatytam Komisijos 
reglamento (ES) 2015/640 (6) I priedo 26.300, 26.320 ir 26.330 dalyse. Nurodant 26.320 dalį padaryta klaida, nes 
tokios dalies nėra. Todėl Reglamentas (ES) Nr. 748/2012 turėtų būti atitinkamai ištaisytas,

PRIĖMĖ ŠĮ REGLAMENTĄ:

1 straipsnis

Reglamentas (ES) Nr. 748/2012 iš dalies keičiamas taip:

1) 8 straipsnis papildomas 4 dalimi:

„4. Nukrypstant nuo I priedo (21 dalies) 21.B.433 dalies d punkto 1 ir 2 papunkčių, pagal I priedą (21 dalį) išduotą 
galiojantį patvirtinimo pažymėjimą turinti projektavimo organizacija gali iki 2025 m. kovo 7 d. ištaisyti visus 
nustatytus pažeidimus, susijusius su atitiktimi I priedo reikalavimams, nustatytiems Komisijos deleguotuoju reglamentu 
(ES) 2022/201 (*).

Jei po 2025 m. kovo 7 d. organizacija tokių trūkumų nėra pašalinusi, patvirtinimo pažymėjimas visiškai arba iš dalies 
panaikinamas, apribojamas arba sustabdomas jo galiojimas.

_____________
(*) 2021 m. gruodžio 10 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2022/201, kuriuo dėl valdymo sistemų ir 

pranešimo apie įvykius sistemų, kurias turi sukurti projektavimo ir gamybinės organizacijos, ir dėl Agentūros 
taikomų procedūrų iš dalies keičiamas ir ištaisomas Reglamentas (ES) Nr. 748/2012 (OL L 33, ..., p. 7).“;

2) I priedas (21 dalis) iš dalies keičiamas pagal šio reglamento I priedą.

(3) 2014 m. balandžio 3 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 376/2014 dėl pranešimo apie civilinės aviacijos įvykius, jų 
analizės ir tolesnės veiklos, kuriuo iš dalies keičiamas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 996/2010 ir panaikinama 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/42/EB ir Komisijos reglamentai (EB) Nr. 1321/2007 ir (EB) Nr. 1330/2007 (OL L 122, 
2014 4 24, p. 18).

(4) https://www.easa.europa.eu/document-library/opinions
(5) Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2021/699 2020 m. gruodžio 21 d., kuriuo dėl nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti 

nurodymų, dalių, naudotinų atliekant techninę priežiūrą, gamybos ir atsižvelgimo į tai, kad orlaiviai sensta, sertifikuojant iš dalies 
keičiamas ir ištaisomas Reglamentas (ES) Nr. 748/2012 (OL L 145, 2021 4 28, p. 1).

(6) 2015 m. balandžio 23 d. Komisijos reglamentas (ES) 2015/640 dėl papildomų tinkamumo skraidyti specifikacijų, susijusių su tam 
tikro tipo skrydžiais, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 965/2012 (OL L 106, 2015 4 24, p. 18).

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/8 2022 2 15  

https://www.easa.europa.eu/document-library/opinions


2 straipsnis

Reglamento (ES) Nr. 748/2012 I priedas (21 dalis) ištaisomas pagal šio reglamento II priedą.

3 straipsnis

Šis reglamentas įsigalioja dvidešimtą dieną po jo paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje.

Jis taikomas nuo 2023 m. kovo 7 d., išskyrus 2 straipsnį – jis taikomas nuo 2022 m. kovo 7 d.

Šis reglamentas privalomas visas ir tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse.

Priimta Briuselyje 2021 m. gruodžio 10 d.

Komisijos vardu
Pirmininkė

Ursula VON DER LEYEN

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/9  



I PRIEDAS 

I priedas (21 dalis) iš dalies keičiamas taip:

1) turinys pakeičiamas taip:

„Turinys

21.1 Kompetentinga institucija

21.2 Taikymo sritis

A SKIRSNIS. TECHNINIAI REIKALAVIMAI

A POSKYRIS. BENDROSIOS NUOSTATOS

21.A.1 Taikymo sritis

21.A.2 Kito asmens, kuris nėra paraišką išduoti pažymėjimą pateikęs asmuo arba pažymėjimo turėtojas, 
įsipareigojimas

21.A.3A Pranešimo sistema

21.A.3B Tinkamumo skraidyti reikalavimai

21.A.4 Projektavimo ir gamybos derinimas

21.A.5 Duomenų tvarkymas

21.A.6 Vadovai

21.A.7 Nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti nurodymai

21.A.9 Prieiga ir tyrimas

B POSKYRIS. TIPO PAŽYMĖJIMAI IR RIBOTO GALIOJIMO TIPO PAŽYMĖJIMAI

21.A.11 Taikymo sritis

21.A.13 Teisė pateikti paraišką

21.A.14 Tinkamumo įrodymas

21.A.15 Paraiškos pateikimas

21.A.19 Pakeitimai, kuriuos padarius būtina gauti naują tipo pažymėjimą

21.A.20 Atitikties tipo sertifikavimo pagrindui, tinkamumo naudoti duomenų sertifikavimo pagrindui ir aplinkos 
apsaugos reikalavimams įrodymas

21.A.21 Tipo pažymėjimo arba riboto galiojimo tipo pažymėjimo išdavimo reikalavimai

21.A.31 Tipo projektas

21.A.33 Patikrinimai ir bandymai

21.A.35 Skrydžio bandymai

21.A.41 Tipo pažymėjimas

21.A.44 Turėtojo įsipareigojimai

21.A.47 Teisė perleisti

21.A.51 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

21.A.62 Tinkamumo naudoti duomenų pateikimas

21.A.65 Nepertraukiamasis lėktuvų konstrukcijų vientisumas

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/10 2022 2 15  



(C POSKYRIS – NETAIKOMAS)

D POSKYRIS. TIPO PAŽYMĖJIMŲ IR RIBOTO GALIOJIMO TIPO PAŽYMĖJIMŲ PAKEITIMAI

21.A.90A Taikymo sritis

21.A.90B Standartiniai pakeitimai

21.A.90C Atskiri nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti nurodymų pakeitimai

21.A.91 Tipo pažymėjimo pakeitimų klasifikavimas

21.A.92 Teisė pateikti paraišką

21.A.93 Paraiškos pateikimas

21.A.95 Neesminio pakeitimo patvirtinimo reikalavimai

21.A.97 Esminio pakeitimo patvirtinimo reikalavimai

21.A.101 Tipo sertifikavimo pagrindas, tinkamumo naudoti duomenų sertifikavimo pagrindas ir aplinkos apsaugos 
reikalavimai, kuriais remiamasi atliekant esminį tipo pažymėjimo pakeitimą

21.A.108 Tinkamumo naudoti duomenų pateikimas

21.A.109 Įsipareigojimai ir Europos dalių patvirtinimo ženklinimas

E POSKYRIS. PAPILDOMI TIPO PAŽYMĖJIMAI

21.A.111 Taikymo sritis

21.A.112A Teisė pateikti paraišką

21.A.112B Tinkamumo įrodymas

21.A.113 Paraiška išduoti papildomą tipo pažymėjimą

21.A.115 Esminių pakeitimų patvirtinimo papildomu tipo pažymėjimu reikalavimai

21.A.116 Teisė perleisti

21.A.117 Gaminio dalies, kuriai taikomas papildomas tipo pažymėjimas, pakeitimai

21.A.118A Įsipareigojimai ir Europos dalių patvirtinimo ženklinimas

21.A.118B Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

21.A.120B Tinkamumo naudoti duomenų pateikimas

F POSKYRIS. GAMYBA NETURINT GAMYBINĖS ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMO

21.A.121 Taikymo sritis

21.A.122 Teisė pateikti paraišką

21.A.124 Paraiškos pateikimas

21.A.124A Atitikties užtikrinimo priemonės

21.A.125A Atskirojo leidimo išdavimas

21.A.125B Pažeidimai ir pastabos

21.A.125C Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

21.A.126 Gamybos tikrinimo sistema

21.A.127 Orlaivio bandymai

21.A.128 Orlaivio variklių ir oro sraigtų bandymai

21.A.129 Gamybos organizacijos pareigos

21.A.130 Atitikties pareiškimas

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/11  



G POSKYRIS. GAMYBINĖS ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMAS

21.A.131 Taikymo sritis

21.A.133 Teisė pateikti paraišką

21.A.134 Paraiškos pateikimas

21.A.134A Atitikties užtikrinimo priemonės

21.A.135 Gamybinės organizacijos patvirtinimo suteikimas

21.A.139 Gamybos valdymo sistema

21.A.143 Gamybinės organizacijos žinynas

21.A.145 Ištekliai

21.A.147 Gamybos valdymo sistemos pakeitimai

21.A.148 Vietos pakeitimai

21.A.149 Teisė perleisti

21.A.151 Patvirtinimo sąlygos

21.A.153 Patvirtinimo sąlygų pakeitimai

21.A.158 Pažeidimai ir pastabos

21.A.159 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

21.A.163 Privilegijos

21.A.165 Turėtojo įsipareigojimai

H POSKYRIS. TINKAMUMO SKRAIDYTI PAŽYMĖJIMAI IR RIBOTO GALIOJIMO TINKAMUMO SKRAIDYTI 
PAŽYMĖJIMAI

21.A.171 Taikymo sritis

21.A.172 Teisė pateikti paraišką

21.A.173 Klasifikavimas

21.A.174 Paraiškos pateikimas

21.A.175 Kalba

21.A.177 Pakeitimas arba modifikacija

21.A.179 Teisė perleisti ir pakartotinis išdavimas valstybėse narėse

21.A.181 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

21.A.182 Orlaivio identifikavimas

I POSKYRIS. TRIUKŠMO PAŽYMĖJIMAI

21.A.201 Taikymo sritis

21.A.203 Teisė pateikti paraišką

21.A.204 Paraiškos pateikimas

21.A.207 Pakeitimas arba modifikacija

21.A.209 Teisė perleisti ir pakartotinis išdavimas valstybėse narėse

21.A.211 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

J POSKYRIS. PROJEKTAVIMO ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMAS

21.A.231 Taikymo sritis

21.A.233 Teisė pateikti paraišką

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/12 2022 2 15  



21.A.234 Paraiškos pateikimas

21.A.235 Projektavimo organizacijos patvirtinimo išdavimas

21.A.239 Projekto valdymo sistema

21.A.243 Vadovas

21.A.245 Ištekliai

21.A.247 Projekto valdymo sistemos pakeitimai

21.A.249 Teisė perleisti

21.A.251 Patvirtinimo sąlygos

21.A.253 Patvirtinimo sąlygų pakeitimai

21.A.258 Pažeidimai ir pastabos

21.A.259 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

21.A.263 Privilegijos

21.A.265 Turėtojo įsipareigojimai

K POSKYRIS. DALYS IR PRIETAISAI

21.A.301 Taikymo sritis

21.A.303 Taikomų reikalavimų laikymasis

21.A.305 Dalių ir prietaisų patvirtinimo išdavimas

21.A.307 Dalių ir prietaisų tinkamumas įmontuoti

(L POSKYRIS – NETAIKOMAS)

M POSKYRIS. REMONTAS

21.A.431A Taikymo sritis

21.A.431B Standartinis remontas

21.A.432A Teisė pateikti paraišką

21.A.432B Tinkamumo įrodymas

21.A.432C Remonto projekto patvirtinimo paraiška

21.A.433 Remonto projekto patvirtinimo reikalavimai

21.A.435 Remonto projektų klasifikavimas ir patvirtinimas

21.A.439 Remonto dalių gamyba

21.A.441 Remonto atlikimas

21.A.443 Apribojimai

21.A.445 Neatitaisyta žala

21.A.451 Įsipareigojimai ir Europos dalių patvirtinimo ženklinimas

(N POSKYRIS – NETAIKOMAS)

O POSKYRIS. TAIKANT EUROPOS TECHNINIO STANDARTO SPECIFIKACIJĄ IŠDUODAMI LEIDIMAI

21.A.601 Taikymo sritis

21.A.602A Teisė pateikti paraišką

21.A.602B Tinkamumo įrodymas

21.A.603 Paraiškos pateikimas

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/13  



21.A.604 Pagalbinės jėgainės (APU) leidimo išdavimas taikant Europos techninio standarto specifikaciją (ETSO)

21.A.605 Duomenų reikalavimai

21.A.606 Leidimo išdavimo taikant ETSO reikalavimai

21.A.607 Privilegijos išduoti leidimą taikant ETSO

21.A.608 Deklaracija apie projektą ir darbinius parametrus

21.A.609 Leidimų, išduotų taikant ETSO, turėtojų įsipareigojimai

21.A.610 Nuokrypių patvirtinimas

21.A.611 Projektų pakeitimai

21.A.619 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

21.A.621 Teisė perleisti

P POSKYRIS. SKRYDŽIO LEIDIMAS

21.A.701 Taikymo sritis

21.A.703 Teisė pateikti paraišką

21.A.707 Paraiška išduoti skrydžio leidimą

21.A.708 Skrydžio sąlygos

21.A.709 Paraiška patvirtinti skrydžio sąlygas

21.A.710 Skrydžio sąlygų patvirtinimas

21.A.711 Skrydžio leidimo išdavimas

21.A.713 Pakeitimai

21.A.715 Kalba

21.A.719 Teisė perleisti

21.A.723 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

21.A.725 Skrydžio leidimo atnaujinimas

21.A.727 Skrydžio leidimo turėtojo įpareigojimai

Q POSKYRIS. GAMINIŲ, DALIŲ IR PRIETAISŲ ŽENKLINIMAS

21.A.801 Gaminių ženklinimas

21.A.803 Ženklinimo duomenų tvarkymas

21.A.804 Dalių ir prietaisų ženklinimas

21.A.805 Kritinių dalių ženklinimas

21.A.807 Europos techninio standarto specifikaciją (ETSO) atitinkančių orlaivio elementų ženklinimas

B SKIRSNIS. KOMPETENTINGŲ INSTITUCIJŲ PROCEDŪROS

A POSKYRIS. BENDROSIOS NUOSTATOS

21.B.10 Priežiūros dokumentai

21.B.15 Agentūrai teikiama informacija

21.B.20 Skubus reagavimas į saugos problemą

21.B.25 Valdymo sistema

21.B.30 Užduočių paskirstymas kompetentingiems subjektams

21.B.35 Valdymo sistemos pakeitimai

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/14 2022 2 15  



21.B.55 Duomenų tvarkymas

21.B.65 Galiojimo sustabdymas, apribojimas ir panaikinimas

B POSKYRIS. TIPO PAŽYMĖJIMAI IR RIBOTO GALIOJIMO TIPO PAŽYMĖJIMAI

21.B.70 Sertifikavimo specifikacijos

21.B.75 Specialios sąlygos

21.B.80 Tipo sertifikavimo pagrindas, kuriuo remiamasi išduodant tipo pažymėjimą arba riboto galiojimo tipo 
pažymėjimą

21.B.82 Tinkamumo naudoti duomenų sertifikavimo pagrindas, kuriuo remiamasi išduodant orlaivio tipo 
pažymėjimą arba riboto galiojimo tipo pažymėjimą

21.B.85 Tipo pažymėjimui arba riboto galiojimo tipo pažymėjimui taikytinų aplinkos apsaugos reikalavimų 
nustatymas

21.B.100 Dalyvavimo mastas

21.B.103 Tipo pažymėjimo arba riboto galiojimo tipo pažymėjimo išdavimas

(C POSKYRIS – NETAIKOMAS)

D POSKYRIS. TIPO PAŽYMĖJIMŲ IR RIBOTO GALIOJIMO TIPO PAŽYMĖJIMŲ PAKEITIMAI

21.B.105 Tipo sertifikavimo pagrindas, aplinkos apsaugos reikalavimai ir tinkamumo naudoti duomenų 
sertifikavimo pagrindas, kuriais remiamasi atliekant esminį tipo pažymėjimo pakeitimą

21.B.107 Tipo pažymėjimo pakeitimo patvirtinimo išdavimas

E POSKYRIS. PAPILDOMI TIPO PAŽYMĖJIMAI

21.B.109 Tipo sertifikavimo pagrindas, aplinkos apsaugos reikalavimai ir tinkamumo naudoti duomenų 
sertifikavimo pagrindas, kuriais remiantis išduodamas papildomas tipo pažymėjimas

21.B.111 Papildomo tipo pažymėjimo išdavimas

F POSKYRIS. GAMYBA NETURINT GAMYBINĖS ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMO

21.B.115 Atitikties užtikrinimo priemonės

21.B.120 Pradinio sertifikavimo procedūra

21.B.125 Pažeidimai ir taisomieji veiksmai; pastabos

21.B.135 Atskirojo leidimo išlaikymas

21.B.140 Atskirojo leidimo pakeitimas

G POSKYRIS. GAMYBINĖS ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMAS

21.B.215 Atitikties užtikrinimo priemonės

21.B.220 Pradinio sertifikavimo procedūra

21.B.221 Priežiūros principai

21.B.222 Priežiūros programa

21.B.225 Pažeidimai ir taisomieji veiksmai; pastabos

21.B.240 Gamybos valdymo sistemos pakeitimai

H POSKYRIS. TINKAMUMO SKRAIDYTI PAŽYMĖJIMAI IR RIBOTO GALIOJIMO TINKAMUMO SKRAIDYTI 
PAŽYMĖJIMAI

21.B.320 Tyrimas

21.B.325 Tinkamumo skraidyti pažymėjimo išdavimas

21.B.326 Tinkamumo skraidyti pažymėjimas

21.B.327 Riboto galiojimo tinkamumo skraidyti pažymėjimas

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/15  



I POSKYRIS. TRIUKŠMO PAŽYMĖJIMAI

21.B.420 Tyrimas

21.B.425 Triukšmo pažymėjimų išdavimas

J POSKYRIS. PROJEKTAVIMO ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMAS

21.B.430 Pradinio sertifikavimo procedūra

21.B.431 Priežiūros principai

21.B.432 Priežiūros programa

21.B.433 Pažeidimai ir taisomieji veiksmai; pastabos

21.B.435 Projekto valdymo sistemos pakeitimai

K POSKYRIS. DALYS IR PRIETAISAI

(L POSKYRIS – NETAIKOMAS)

M POSKYRIS. REMONTAS

21.B.450 Tipo sertifikavimo pagrindas ir aplinkos apsaugos reikalavimai, kuriais remiantis išduodamas esminio 
remonto projekto patvirtinimas

21.B.453 Remonto projekto patvirtinimo išdavimas

(N POSKYRIS – NETAIKOMAS)

O POSKYRIS. TAIKANT EUROPOS TECHNINIO STANDARTO SPECIFIKACIJĄ IŠDUODAMI LEIDIMAI

21.B.480 Leidimo išdavimas taikant ETSO

P POSKYRIS. SKRYDŽIO LEIDIMAS

21.B.520 Tyrimas

21.B.525 Skrydžio leidimo išdavimas

Q POSKYRIS. GAMINIŲ, DALIŲ IR PRIETAISŲ ŽENKLINIMAS

Priedėliai

I priedėlis. EASA 1 forma. Oficialus išleidimo pažymėjimas

II priedėlis. EASA 15a ir 15c formos. Tinkamumo skraidyti patikros pažymėjimas

III priedėlis. EASA 20a forma. Skrydžio leidimas

IV priedėlis. EASA 20b forma. Skrydžio leidimas (išduodamas patvirtintų organizacijų)

V priedėlis. EASA 24 forma. Riboto galiojimo tinkamumo skraidyti pažymėjimas

VI priedėlis. EASA 25 forma. Tinkamumo skraidyti pažymėjimas

VII priedėlis. EASA 45 forma. Triukšmo pažymėjimas

VIII priedėlis. EASA 52 forma. Orlaivio atitikties pareiškimas

IX priedėlis. EASA 53 forma. Išleidimo eksploatuoti pažymėjimas

X priedėlis. EASA 55 forma. Gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimas

XI priedėlis. EASA 65 forma. Atskirasis leidimas gaminti neturint gamybinės organizacijos patvirtinimo

XII priedėlis. Skrydžio bandymų kategorijos ir susijusios bandomojo skrydžio įgulos kvalifikacijos“;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/16 2022 2 15  



2) 21.A.1 dalis pakeičiama taip:

„21.A.1 Taikymo sritis

Šiame poskyryje nustatomos pareiškėjo, prašančio išduoti bet kokį pagal šį priedą išduodamą pažymėjimą, ir tokio 
pažymėjimo turėtojo bendrosios teisės ir pareigos.“;

3) 21.A.3A dalis pakeičiama taip:

„21.A.3A Pranešimo sistema

a) Nedarant poveikio Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 376/2014 (*) ir jo deleguotųjų ir 
įgyvendinimo aktų taikymui, visi fiziniai arba juridiniai asmenys, pateikusieji paraišką išduoti tipo pažymėjimą, 
riboto galiojimo tipo pažymėjimą, papildomą tipo pažymėjimą, taikant ETSO išduodamą leidimą, esminio 
remonto projekto patvirtinimą, taip pat tokio pažymėjimo, leidimo ar patvirtinimo arba bet kokio kito aktualaus 
patvirtinimo, laikomo suteiktu pagal šį reglamentą, turėtojai:

1. sukuria ir taiko pranešimų apie įvykius rinkimo, tyrimo ir analizavimo sistemą, kad būtų galima nustatyti 
neigiamas tendencijas arba pašalinti trūkumus ir išskirti įvykius, apie kuriuos privaloma pranešti pagal 
3 punktą, taip pat įvykius, apie kuriuos pranešama savanoriškai. Kai pagrindinė verslo vieta yra valstybėje 
narėje, gali būti sukurta viena bendra sistema, kad būtų laikomasi Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 
(ES) Nr. 376/2014 ir jo įgyvendinimo aktų ir Reglamento (ES) 2018/1139 bei jo deleguotųjų ir įgyvendinimo 
aktų reikalavimų. Pranešimo sistema turi apimti:

i) pranešimus apie gedimus, veikimo sutrikimus, defektus ar kitus įvykius, kurie daro arba gali daryti neigiamą 
poveikį gaminio, dalies ar prietaiso, kuriems taikomas tipo pažymėjimas, riboto galiojimo tipo 
pažymėjimas, papildomas tipo pažymėjimas, taikant ETSO išduotas leidimas, esminio remonto projekto 
patvirtinimas ar bet koks kitas aktualus patvirtinimas, laikomas suteiktu pagal šį reglamentą, nepertrau
kiamajam tinkamumui skraidyti, ir susijusią informaciją;

ii) klaidas, įvykius be padarinių ir pavojus, kurių neapima i punktas;

2. žinomiems gaminio, dalies arba prietaiso naudotojams, taip pat, gavę prašymą, bet kuriam asmeniui, įgaliotam 
pagal kitus įgyvendinimo ar deleguotuosius aktus, suteikia informaciją apie pagal 1 punktą sukurtą sistemą ir 
kaip teikti pranešimus ir informaciją apie 1 punkto i papunktyje nurodytus gedimus, veikimo sutrikimus, 
defektus ar kitus įvykius;

3. agentūrai praneša apie visus su gaminiu, dalimi arba prietaisu, kuriam taikomas tipo pažymėjimas, riboto 
galiojimo tipo pažymėjimas, papildomo tipo pažymėjimas, taikant ETSO išduotas leidimas, esminio remonto 
projekto patvirtinimas arba bet koks kitas aktualus patvirtinimas, laikomas suteiktu pagal šį reglamentą, 
susijusius jam žinomus gedimus, veikimo sutrikimus, defektus arba kitus įvykius, kurie sukėlė arba gali sukelti 
pavojingą būklę.

b) Nedarant poveikio Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 376/2014 ir jo deleguotųjų ir įgyvendinimo 
aktų taikymui, kiekvienas fizinis arba juridinis asmuo, turintis pagal šio skirsnio G poskyrį išduotą gamybinės 
organizacijos patvirtinimo pažymėjimą arba pateikęs paraišką tokį pažymėjimą išduoti, arba gaminantis gaminį, 
dalį arba prietaisą, kuriam taikomas šio skirsnio F poskyris:

1. sukuria ir taiko pranešimų apie įvykius, įskaitant pranešimus apie klaidas, įvykius be padarinių ir pavojus, 
rinkimo ir vertinimo sistemą, kad būtų galima nustatyti neigiamas tendencijas arba pašalinti trūkumus ir 
išskirti įvykius, apie kuriuos privaloma pranešti pagal 2 ir 3 punktus, taip pat įvykius, apie kuriuos pranešama 
savanoriškai. Organizacijose, kurių pagrindinė verslo vieta yra valstybėje narėje, gali būti sukurta viena bendra 
sistema, kad būtų laikomasi Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 376/2014 ir jo įgyvendinimo 
aktų ir Reglamento (ES) 2018/1139 bei jo deleguotųjų ir įgyvendinimo aktų reikalavimų;

2. atsakingam projekto patvirtinimo turėtojui praneša apie visus atvejus, kai gamybinei organizacijai išleidus 
gaminius, dalis arba prietaisus vėliau nustatyta, kad jie gali neatitikti taikomų konstrukcinių duomenų, ir su 
projekto patvirtinimo turėtoju atlieka tyrimą, kad būtų nustatyti tie nuokrypiai, dėl kurių gali susidaryti 
pavojinga būklė;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/17  



3. pagal 21.1 punktą atsakingai valstybės narės kompetentingai institucijai ir agentūrai praneša apie nuokrypius, 
nustatytus pagal 21.A.3A dalies b punkto 2 papunktį, dėl kurių gali susidaryti pavojinga būklė;

4. jeigu gamybinė organizacija veikia kaip kitos gamybinės organizacijos tiekėja, tai kitai organizacijai taip pat 
praneša apie visus atvejus, kai jai nusiuntus gaminius, dalis arba prietaisus vėliau nustatyta, kad jie gali 
neatitikti taikomų konstrukcinių duomenų.

c) Nedarant poveikio Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 376/2014 ir jo deleguotųjų ir įgyvendinimo 
aktų taikymui, kiekvienas fizinis arba juridinis asmuo, teikiantis pranešimą pagal a punkto 3 papunktį ir b punkto 
2, 3 ir 4 papunkčius, tinkamai apsaugo pranešimą teikiančio asmens ir pranešime paminėto asmens (-ų) 
konfidencialumą.

d) Nedarant poveikio Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 376/2014 ir jo deleguotųjų ir įgyvendinimo 
aktų taikymui, kiekvienas fizinis arba juridinis asmuo a punkto 3 papunktyje ir b punkto 3 papunktyje nurodytus 
pranešimus teikia atitinkamai agentūros arba kompetentingos institucijos nustatyta forma ir būdu ir išsiunčia juos 
kai tik praktiškai įmanoma ir bet kuriuo atveju ne vėliau kaip per 72 valandas po to, kai fizinis arba juridinis 
asmuo nustatė, kad dėl įvykio gali susidaryti pavojinga būklė, nebent tai neįmanoma dėl išskirtinių aplinkybių.

e) Nedarant poveikio Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 376/2014 ir jo deleguotųjų ir įgyvendinimo 
aktų taikymui, jeigu įvykį, apie kurį pranešama pagal a punkto 3 papunktį arba b punkto 3 papunktį, sukėlė 
projektavimo ar gamybos trūkumai, tipo pažymėjimo, riboto galiojimo tipo pažymėjimo, papildomo tipo 
pažymėjimo, esminio remonto projekto patvirtinimo, taikant ETSO išduoto leidimo arba bet kokio kito aktualaus 
patvirtinimo, laikomo suteiktu pagal šį reglamentą, turėtojas arba, kai tinkama, gamybinė organizacija ištiria 
trūkumų priežastis ir praneša pagal 21.1 punktą atsakingai valstybės narės kompetentingai institucijai ir agentūrai 
savo tyrimo rezultatus bei apie veiksmus, kurių jis (ji) ketina imtis arba kurių siūlo imtis, kad tas trūkumas būtų 
ištaisytas.

f) Jeigu kompetentinga institucija nustato, kad būtina imtis veiksmų trūkumui ištaisyti, tipo pažymėjimo, riboto 
galiojimo tipo pažymėjimo, papildomo tipo pažymėjimo, esminio remonto projekto patvirtinimo, taikant ETSO 
išduoto leidimo arba bet kokio kito aktualaus patvirtinimo, laikomo suteiktu pagal šį reglamentą, turėtojas arba, 
kai tinkama, gamintojas kompetentingai institucijai jos prašymu pateikia atitinkamus duomenis.

_____________
(*) 2014 m. balandžio 3 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 376/2014 dėl pranešimo apie civilinės 

aviacijos įvykius, jų analizės ir tolesnės veiklos, kuriuo iš dalies keičiamas Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) Nr. 996/2010 ir panaikinama Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/42/EB ir Komisijos 
reglamentai (EB) Nr. 1321/2007 ir (EB) Nr. 1330/2007 (OL L 122, 2014 4 24, p. 18).“;

4) 21.A.5 dalis pakeičiama taip:

„21.A.5 Duomenų tvarkymas

Visi fiziniai arba juridiniai asmenys, kurie turi tipo pažymėjimą, riboto galiojimo tipo pažymėjimą, papildomą tipo 
pažymėjimą, taikant ETSO išduotą leidimą, projekto arba remonto patvirtinimą, skrydžio leidimą, gamybinės 
organizacijos patvirtinimo pažymėjimą arba atskirąjį leidimą pagal šį reglamentą, arba yra dėl jų pateikę paraišką:

a) projektuodami gaminį, dalį ar prietaisą arba rengdami jų pakeitimo ar remonto projektą, įdiegia duomenų 
tvarkymo sistemą ir tvarko atitinkamą projekto informaciją ir (arba) duomenis; ta informacija ir (arba) duomenys 
pateikiami agentūrai, kad būtų pateikta informacija ir (arba) duomenys, būtini siekiant užtikrinti gaminio, dalies 
ar prietaiso nepertraukiamąjį tinkamumą skraidyti, nepertraukiamą tinkamumo naudoti duomenų galiojimą ir 
atitiktį taikomiems aplinkosaugos reikalavimams;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/18 2022 2 15  



b) projektuodami gaminį, dalį ar prietaisą, registruoja gamybos proceso duomenis, aktualius gaminio, dalies ar 
prietaiso atitikčiai taikomiems konstrukciniams duomenims, taip pat savo partneriams ir tiekėjams keliamus 
reikalavimus, ir tuos duomenis pateikia savo kompetentingai institucijai, kad būtų pateikta informacija, būtina 
siekiant užtikrinti gaminio, dalies ar prietaiso nepertraukiamąjį tinkamumą skraidyti;

c) dėl skrydžio leidimų:

1. tvarko skrydžio sąlygoms nustatyti ir pagrįsti rengiamus dokumentus ir pateikia juos agentūrai ir savo 
valstybės narės kompetentingai institucijai, kad būtų pateikta informacija, būtina siekiant užtikrinti orlaivio 
nepertraukiamąjį tinkamumą skraidyti;

2. išduodami skrydžio leidimą naudodamiesi patvirtintų organizacijų teisėmis, tvarko su juo susijusius 
dokumentus, įskaitant patikrinimo įrašus ir dokumentus, kuriais pagrindžiamas skrydžio sąlygų patvirtinimas 
ir paties leidimo išdavimas, ir pateikia juos agentūrai ir už organizacijos priežiūrą atsakingai savo valstybės 
narės kompetentingai institucijai, kad būtų pateikta informacija, būtina siekiant užtikrinti orlaivio 
nepertraukiamąjį tinkamumą skraidyti;

d) saugo 21.A.139 dalies c punkte, 21.A.145 dalies b punkte, 21.A.145 dalies c punkte, 21.A.239 dalies c punkte, 
21.A.245 dalies a punkte ir 21.A.245 dalies e punkto 1 papunktyje nurodytus darbuotojų, kurie atlieka toliau 
išvardytas funkcijas, kompetencijos ir kvalifikacijos įrašus:

1. projektavimo arba gamybos;

2. organizacijos atitikties aktualiems reikalavimams nepriklausomos stebėsenos;

3. saugos valdymo;

e) saugo darbuotojų leidimų įrašus, kai įdarbina darbuotojus, kurie:

1. naudojasi patvirtintos organizacijos privilegijomis pagal atitinkamą 21.A.163 ir (arba) 21.A.263 dalį;

2. atlieka organizacijos atitikties aktualiems reikalavimams nepriklausomos stebėsenos funkciją pagal atitinkamą 
21.A.139 dalies e punktą ir (arba) 21.A.239 dalies e punktą;

3. atlieka nepriklausomos patikros funkciją, kuria siekiama įrodyti atitiktį pagal 21.A.239 dalies d punkto 
2 papunktį.“;

5) įterpiama 21.A.9 dalis:

„21.A.9 Prieiga ir tyrimas

Bet kuris fizinis arba juridinis asmuo, kuris turi tipo pažymėjimą, riboto galiojimo tipo pažymėjimą, papildomą tipo 
pažymėjimą, taikant ETSO išduotą leidimą, projekto pakeitimo arba remonto patvirtinimą, tinkamumo skraidyti 
pažymėjimą, triukšmo pažymėjimą, skrydžio leidimą, projektavimo organizacijos patvirtinimą, gamybinės 
organizacijos patvirtinimo pažymėjimą arba atskirąjį leidimą pagal šį reglamentą arba yra dėl jų pateikęs paraišką:

a) suteikia kompetentingai institucijai prieigą prie bet kurio objekto, gaminio, dalies ar prietaiso, dokumento, įrašo, 
duomenų, proceso, procedūros ar bet kurios kitos medžiagos, kad ji galėtų peržiūrėti bet kurią ataskaitą, atlikti 
bet kurį patikrinimą ar prireikus atlikti arba stebėti bet kurį skrydžio bandymą ir bandymą ant žemės, kad 
patikrintų pirminę ir tęstinę organizacijos atitiktį taikomiems Reglamento (ES) 2018/1139 ir jo deleguotųjų bei 
įgyvendinimo aktų reikalavimams;

b) pasirūpina, kad kompetentingai institucijai a punkte nurodytą prieigą užtikrintų ir fizinio arba juridinio asmens 
partneriai, tiekėjai ir subrangovai.“;

6) 21.A.44 dalies a punktas pakeičiamas taip:

„a) vykdo įpareigojimus, nustatytus 21.A.3A, 21.A.3B, 21.A.4, 21.A.5, 21.A.6, 21.A.7, 21.A.9, 21.A.62 ir 21. 
A.65 dalyse, ir šiuo tikslu turi ir toliau atitikti kvalifikacijos reikalavimus tinkamumui užtikrinti pagal 21. 
A.13 dalį;“;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/19  



7) 21.A.47 dalis pakeičiama taip:

„21.A.47 Teisė perleisti

Tipo pažymėjimą, riboto galiojimo tipo pažymėjimą arba pagalbinės jėgainės leidimą, išduotą taikant ETSO, perleisti 
galima tik fiziniam arba juridiniam asmeniui, kuris gali prisiimti 21.A.44 dalyje nustatytus įpareigojimus ir šiuo 
tikslu įrodė savo gebėjimą pagal 21.A.14 dalį.“;

8) 21.A.109 dalies a punktas pakeičiamas taip:

„a) vykdo įpareigojimus, nustatytus 21.A.4, 21.A.5, 21.A.6, 21.A.7, 21.A.9 ir 21.A.108 dalyse;“;

9) 21.A.118A dalies a punkto 1 papunktis pakeičiamas taip:

„1. nustatytus 21.A.3A, 21.A.3B, 21.A.4, 21.A.5, 21.A.6, 21.A.7, 21.A.9 ir 21.A.120B dalyse;“;

10) įterpiama 21.A.124A dalis:

„21.A.124A Atitikties užtikrinimo priemonės

a) Kad užtikrintų atitiktį šiam reglamentui, organizacija gali naudoti alternatyvias atitikties užtikrinimo priemones.

b) Jei organizacija nori naudoti alternatyvias atitikties užtikrinimo priemones, prieš jas naudodama ji kompetentingai 
institucijai pateikia išsamų tų priemonių aprašą. Į aprašą įtraukiami visi aktualūs vadovų arba procedūrų 
pakeitimai, taip pat paaiškinimas, kaip užtikrinama atitiktis šiam reglamentui.

Tas alternatyvias atitikties užtikrinimo priemones organizacija gali naudoti gavusi išankstinį kompetentingos 
institucijos patvirtinimą.“;

11) 21.A.125A dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.A.125A Atskirojo leidimo išdavimas“;

12) 21.A.125B dalis pakeičiama taip:

„21.A.125B Pažeidimai ir pastabos

a) Gavęs pranešimą apie pažeidimus pagal 21.B.125 dalį, atskirojo leidimo turėtojas:

1. nustato neatitikties pagrindinę priežastį (-is) ir ją lemiantį veiksnį (-us);

2. parengia taisomųjų veiksmų planą;

3. kompetentingai institucijai priimtinu būdu įrodo, kad taisomieji veiksmai įgyvendinti.

b) A punkte nurodyti veiksmai atliekami per laikotarpį, sutartą su ta kompetentinga institucija pagal 21.B.125 dalį.

c) Atskirojo leidimo turėtojas tinkamai atsižvelgia į pastabas, gautas pagal 21.B.125 dalies e punktą. Organizacija 
registruoja sprendimus, priimtus atsižvelgiant į tas pastabas.“;

13) 21.A.125C dalis pakeičiama taip:

„21.A.125C Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

a) Atskirasis leidimas išduodamas ribotam laikotarpiui, kuris bet kuriuo atveju negali būti ilgesnis kaip vieni metai. 
Jis išlieka galioti, jei organizacija laikosi visų šių sąlygų:

1. gamybinė organizacija ir toliau atitinka taikomus šio priedo reikalavimus;

2. gamybinė organizacija, jos partneriai, tiekėjai arba subrangovai pripažįsta, kad kompetentinga institucija gali 
atlikti tyrimus pagal 21.A.9 dalį;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/20 2022 2 15  



3. gamybinė organizacija kompetentingai institucijai gali įrodyti, kad ji užtikrina tinkamą pagal atskirąjį leidimą 
gaminamų gaminių, dalių ir prietaisų gamybos kontrolę;

4. atskirojo leidimo kompetentinga institucija nėra panaikinusi pagal 21.B.65 dalį, gamybinė organizacija jo nėra 
atsisakiusi ir jo galiojimas nėra pasibaigęs.

b) Atskirasis leidimas, kurio atsisakyta, kuris panaikintas arba kurio galiojimo laikas pasibaigęs, grąžinamas 
kompetentingai institucijai.“;

14) 21.A.126 dalies b punktas iš dalies keičiamas taip:

a) 5 papunktis pakeičiamas taip:

„5. medžiagoms ir dalims, kurias naudoti buvo nustota dėl nuokrypių nuo tipo projekto arba gamybos 
specifikacijų ir kurias buvo privalu apsvarstyti, ar jos negalėtų būti įmontuojamos galutiniuose gaminiuose, 
taikoma patvirtinta techninio ir gamybinio patikrinimo procedūra. Medžiagos ir dalys, kurios pagal minėtą 
procedūrą buvo pripažintos tinkamomis naudoti, turi būti tinkamai paženklintos ir patikrintos pakartotinai, 
jeigu jas reikėjo remontuoti arba papildomai apdirbti. Medžiagos ir dalys, kurios pagal tą procedūrą buvo 
atmestos, turi būti paženklintos ir pašalintos, siekiant užtikrinti, kad jos nebūtų įmontuotos į galutinį gaminį;“;

b) 6 punktas išbraukiamas;

15) 21.A.129 dalis iš dalies keičiama taip:

a) antraštė pakeičiama taip:

„21.A.129 Gamybinės organizacijos pareigos“;

b) e punktas pakeičiamas taip:

„e) laikosi šio skirsnio A poskyrio reikalavimų.“;

c) f punktas išbraukiamas;

16) įterpiama 21.A.134A dalis:

„21.A.134A Atitikties užtikrinimo priemonės

a) Kad užtikrintų atitiktį šiam reglamentui, organizacija gali naudoti alternatyvias atitikties užtikrinimo priemones.

b) Jei organizacija nori naudoti alternatyvias atitikties užtikrinimo priemones, prieš jas naudodama ji kompetentingai 
institucijai pateikia išsamų tų priemonių aprašą. Į aprašą įtraukiami visi aktualūs vadovų arba procedūrų 
pakeitimai, taip pat paaiškinimas, kaip pasiekiama atitiktis šiam reglamentui.

Tas alternatyvias atitikties užtikrinimo priemones organizacija gali naudoti gavusi išankstinį kompetentingos 
institucijos patvirtinimą.“;

17) 21.A.135 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.A.135 Gamybinės organizacijos patvirtinimo suteikimas“

18) 21.A.139 dalis pakeičiama taip:

„21.A.139 Gamybos valdymo sistema

a) Gamybinė organizacija sukuria, įdiegia ir taiko gamybos valdymo sistemą, apimančią saugos valdymo elementą ir 
kokybės valdymo elementą, ir visoje organizacijoje aiškiai nustato atskaitomybę ir atsakomybės ryšius.

b) Gamybos valdymo sistema:

1. turi atitikti organizacijos dydį ir veiklos pobūdį bei sudėtingumą, atsižvelgiant į tai veiklai būdingus pavojus ir 
su ja susijusią riziką;

2. už jos sukūrimą, įdiegimą ir taikymą turi būti tiesiogiai atskaitingas vienas pagal 21.A.145 dalies c punkto 
1 papunktį paskirtas vadovas.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/21  



c) Įgyvendindama gamybos valdymo sistemos saugos valdymo elementą, gamybinė organizacija:

1. nustato, įgyvendina ir išlaiko saugos politiką ir atitinkamus susijusius saugos tikslus;

2. pagal 21.A.145 dalies c punkto 2 papunktį paskiria pagrindinius saugos darbuotojus;

3. sukuria, įdiegia ir taiko saugos rizikos valdymo procesą, kad nustatytų su savo aviacijos veikla susijusius 
pavojus saugai, juos įvertintų ir valdytų susijusią riziką, taip pat imtųsi rizikos mažinimo veiksmų ir tikrintų 
jų veiksmingumą;

4. sukuria, įdiegia ir taiko saugos užtikrinimo procesą, apimantį:

i) organizacijos saugos veiksmingumo vertinimą ir stebėseną;

ii) pakeitimų valdymą pagal 21.A.147 dalį;

iii) nuolatinio saugos valdymo elemento tobulinimo principus;

5. skatina saugą organizacijoje šiomis priemonėmis:

i) mokymu ir švietimu;

ii) ryšių palaikymu;

6. sukuria pranešimo apie įvykius sistemą pagal 21.A.3A dalį, kad būtų prisidėta prie nuolatinio saugos gerinimo.

d) Įgyvendindama gamybos valdymo sistemos kokybės valdymo elementą, gamybinė organizacija:

1. užtikrina, kad kiekvienas organizacijos ar jos partnerių pagamintas ar kitų šalių tiekiamas arba pagal subrangos 
sutartį pagamintas gaminys, dalis arba prietaisas atitiktų taikomus konstrukcinius duomenis ir būtų saugaus 
eksploatavimo reikalavimus atitinkančios būklės ir todėl organizacija galėtų naudotis 21.A.163 dalyje 
nustatytomis privilegijomis;

2. jeigu būtina, atsižvelgiant į patvirtinimo galiojimo sritį, nustato, įdiegia ir taiko kontrolės procedūras, skirtas:

i) dokumentams išduoti, patvirtinti arba keisti;

ii) pardavėjo ir subrangovo įvertinimo auditui ir kontrolei;

iii) patikrinti, ar gaunami gaminiai, dalys, medžiagos ir įranga, įskaitant gaminių pirkėjų tiekiamus naujus ar 
naudotus orlaivio elementus, atitinka nustatytus taikomus konstrukcinius duomenis;

iv) ženklinti ir atsekamumui užtikrinti;

v) gamybos procesams;

vi) patikrinti ir išbandyti, įskaitant gaminant atliekamus skrydžių bandymus;

vii) įrankiams, prietaisams ir bandymo įrangai kalibruoti;

viii) nustatytų reikalavimų neatitinkantiems elementams kontroliuoti;

ix) tinkamumo skraidyti reikalavimams derinti su pareiškėju, pateikusiu paraišką prietaisui suteikti 
patvirtinimą, arba su to patvirtinimo turėtoju;

x) įrašams daryti ir išlaikyti;

xi) darbuotojų kompetencijai ir kvalifikacijai;

xii) su tinkamumu skraidyti susijusiems dokumentams išduoti;

xiii) naudojimui, laikymui ir pakavimui;

xiv) vidiniams kokybės auditams ir taisomiesiems veiksmams, kurių imamasi atsižvelgiant į tuos auditus;

xv) darbams, kurie patvirtinimui nustatytomis sąlygomis atliekami visose kitose vietose, o ne patvirtintuose 
objektuose;

xvi) darbams, kurie atliekami užbaigus gamybą, tačiau prieš išsiuntimą, siekiant užtikrinti, kad orlaivio būklė 
ir toliau atitiktų saugaus eksploatavimo reikalavimus;

xvii) skrydžio leidimui išduoti ir susijusioms skrydžio sąlygoms patvirtinti;

3. į kontrolės procedūras įtraukia specialias nuostatas dėl visų kritinių dalių.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/22 2022 2 15  



e) Gamybinė organizacija, taikydama gamybos valdymo sistemą, nustato nepriklausomos stebėsenos funkciją, kurios 
vykdytojas tikrina, ar organizacija laikosi aktualių šio priedo reikalavimų, taip pat ar laikomasi gamybos valdymo 
sistemos ir ar ji yra adekvati. Stebėsena turi apimti grįžtamąjį ryšį su 21.A.145 dalies c punkto 2 papunktyje 
nurodytu asmeniu ar asmenų grupe ir 21.A.145 dalies c punkto 1 papunktyje nurodytu vadovu, siekiant 
užtikrinti, kad, jeigu būtina, būtų imamasi taisomųjų veiksmų.

f) Jei gamybinė organizacija turi vieną ar daugiau papildomų organizacijos pažymėjimų, išduotų pagal Reglamentą 
(ES) 2018/1139, gamybos valdymo sistema gali būti integruota su sistema, kurios reikalaujama pagal turimą 
papildomą pažymėjimą (-us).“;

19) 21.A.143 dalis iš dalies keičiama taip:

a) antraštė pakeičiama taip:

„21.A.143 Gamybinės organizacijos žinynas“;

b) a punktas iš dalies keičiamas taip:

i) įvadinis sakinys pakeičiamas taip:

„a) Gamybinė organizacija parengia ir tvarko gamybinės organizacijos žinyną, kuriame tiesiogiai arba per 
kryžminę nuorodą pateikia šią su 21.A.139 dalyje aprašyta gamybos valdymo sistema susijusią 
informaciją:“;

ii) 11 papunktis pakeičiamas taip:

„11. 21.A.139 dalies c punkte nurodytų gamybos valdymo sistemos, politikos, procesų ir procedūrų 
aprašymą;“;

iii) 12 papunktis pakeičiamas taip:

„12. 21.A.139 dalies d punkto 1 papunktyje nurodytų kitų šalių sąrašą;“;

c) b punktas pakeičiamas taip:

„b) Pirmąją gamybinės organizacijos žinyno redakciją tvirtina kompetentinga institucija.“;

d) pridedamas c punktas:

„c) Gamybinės organizacijos žinynas prireikus iš dalies keičiamas, siekiant užtikrinti, kad organizacijos aprašymas 
išliktų aktualus. Visų pakeitimų kopijos pateikiamos kompetentingai institucijai.“;

20) 21.A.145 dalis pakeičiama taip:

„21.A.145 Ištekliai

Gamybinė organizacija įrodo, kad:

a) objektai, darbo sąlygos, įranga ir įrankiai, procesai ir susijusios medžiagos, darbuotojų skaičius ir jų kompetencija, 
taip pat bendra struktūra yra tinkami pareigoms pagal 21.A.165 dalį vykdyti;

b) visų būtinų tinkamumo skraidyti ir aplinkos apsaugos duomenų atžvilgiu:

1. gamybinė organizacija turi visus reikiamus duomenis, kad galėtų nustatyti atitiktį taikomiems konstrukciniams 
duomenims. Tokie duomenys gali būti gauti iš agentūros ir iš tipo pažymėjimo, riboto galiojimo tipo 
pažymėjimo arba projekto patvirtinimo turėtojo arba pareiškėjo, pateikusio paraišką juos išduoti, ir gali 
apimti visas suteiktas aplinkos apsaugos reikalavimų taikymo išimtis;

2. gamybinė organizacija yra nustačiusi procedūrą, kuria užtikrinama, kad tinkamumo skraidyti ir aplinkos 
apsaugos duomenys būtų teisingai įtraukti į jos gamybos duomenis;

3. tie duomenys nuolat atnaujinami ir yra prieinami visiems darbuotojams, kuriems prieiga prie tokių duomenų 
reikalinga tam, kad jie galėtų vykdyti savo pareigas;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/23  



c) valdymo ir darbuotojų atžvilgiu:

1. gamybinė organizacija yra paskyrusi atskaitingą vadovą, įgaliotą užtikrinti, kad organizacijoje visa gamyba 
būtų vykdoma laikantis reikiamų standartų, o gamybinė organizacija nuolat laikytųsi 21.A.139 dalyje 
nurodytos gamybos valdymo sistemos reikalavimų ir 21.A.143 dalyje nurodytame gamybinės organizacijos 
žinyne nustatytų duomenų ir procedūrų;

2. atskaitingas vadovas yra paskyręs asmenį arba asmenų grupę, užtikrinsiančius, kad organizacija laikytųsi šio 
priedo reikalavimų, ir yra nurodyta to asmens (-ų) tapatybė ir įgaliojimų apimtis; toks asmuo ar asmenų grupė 
yra atsakingi ir tiesiogiai pavaldūs atskaitingam vadovui. Tas asmuo arba asmenų grupė turi turėti tinkamų 
žinių, kvalifikaciją ir patirties, kad galėtų eiti savo pareigas;

3. visų lygių darbuotojams buvo suteikti reikiami įgaliojimai, kad jie galėtų eiti jiems pavestas pareigas ir kad 
gamybinėje organizacijoje būtų užtikrinamas visapusis ir veiksmingas su tinkamumo skraidyti ir aplinkos 
apsaugos duomenimis susijusių klausimų derinimas;

d) gamybinės organizacijos įgaliotų darbuotojų, kuriems, laikantis patvirtinimo sąlygų, suteikta teisė pasirašyti pagal 
21.A.163 dalį išduodamus dokumentus, atžvilgiu:

1. jie turi turėti tinkamų žinių, kvalifikaciją (įskaitant kitas organizacijoje vykdomas funkcijas) ir patirties, kad 
galėtų eiti pavestas pareigas;

2. jiems yra išduoti jų įgaliojimų apimtį patvirtinantys dokumentai.“;

21) 21.A.147 dalis pakeičiama taip:

„21.A.147 Gamybos valdymo sistemos pakeitimai

Išdavus gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimą, kiekvieną numatomą gamybos valdymo sistemos 
pakeitimą, kuris yra svarbus įrodant gaminio, dalies arba prietaiso atitiktį reikalavimams arba tinkamumą skraidyti ir 
aplinkos apsaugos charakteristikas, tvirtina kompetentinga institucija. Gamybinė organizacija kompetentingai 
institucijai pateikia patvirtinimo paraišką, įrodydama, kad ji ir toliau laikysis šio priedo reikalavimų.“;

22) 21.A.157 dalis išbraukiama;

23) 21.A.158 dalis pakeičiama taip:

„21.A.158 Pažeidimai ir pastabos

a) Gavęs pranešimą apie pažeidimus pagal 21.B.225 dalį, gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimo 
turėtojas:

1. nustato neatitikties pagrindinę priežastį (-is) ir ją lemiantį veiksnį (-us);

2. parengia taisomųjų veiksmų planą;

3. kompetentingai institucijai priimtinu būdu įrodo, kad taisomieji veiksmai įgyvendinti.

b) A punkte nurodyti veiksmai atliekami per laikotarpį, sutartą su ta kompetentinga institucija pagal 21.B.225 dalį.

c) Gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimo turėtojas tinkamai atsižvelgia į pastabas, gautas pagal 21. 
B.225 dalies e punktą. Organizacija registruoja sprendimus, priimtus atsižvelgiant į tas pastabas.“;

24) 21.A.159 dalis pakeičiama taip:

„21.A.159 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

a) Gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimo galiojimo trukmė neribojama. Jis išlieka galioti, jei gamybinė 
organizacija laikosi visų šių sąlygų:

1. gamybinė organizacija ir toliau laikosi taikomų Reglamento (ES) 2018/1139 ir jo deleguotųjų bei 
įgyvendinimo aktų reikalavimų;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/24 2022 2 15  



2. gamybinė organizacija, jos partneriai, tiekėjai arba subrangovai kompetentingai institucijai leidžia atlikti 
tyrimus pagal 21.A.9 dalį;

3. gamybinė organizacija kompetentingai institucijai gali įrodyti, kad ji užtikrina tinkamą pagal patvirtinimą 
gaminamų gaminių, dalių ir prietaisų gamybos kontrolę;

4. gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimo kompetentinga institucija nėra panaikinusi pagal 21. 
B.65 dalį arba gamybinė organizacija jo nėra atsisakiusi.

b) Gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimas, kurio atsisakyta arba kuris panaikintas, grąžinamas 
kompetentingai institucijai.“;

25) 21.A.165 dalis iš dalies keičiama taip:

a) d–h punktai pakeičiami taip:

„d) teikia pagalbą tipo pažymėjimo ar kito projekto patvirtinimo turėtojui, kai jis imasi bet kokių 
nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti užtikrinimo veiksmų, susijusių su pagamintais gaminiais, dalimis arba 
prietaisais;

e) jeigu, atsižvelgdamas į turimo gamybinės organizacijos patvirtinimo sąlygas, turėtojas ketina išduoti išleidimo 
eksploatuoti pažymėjimą, prieš išduodamas tą pažymėjimą nustato, ar buvo atlikta privaloma kiekvieno 
užbaigto orlaivio techninė priežiūra ir ar orlaivio būklė atitinka saugaus eksploatavimo reikalavimus;

f) kai taikoma, naudodamasis 21.A.163 dalies e punktu suteikta privilegija, nustato sąlygas, kuriomis gali būti 
išduotas skrydžio leidimas;

g) kai taikoma, naudodamasis 21.A.163 dalies e punktu suteikta privilegija, prieš išduodamas orlaiviui skrydžio 
leidimą nustato, ar laikomasi 21.A.711 dalies c ir e punktų reikalavimų;

h) laikosi šio skirsnio A poskyrio reikalavimų.“;

b) i, j ir k punktai išbraukiami;

26) 21.A.180 dalis išbraukiama;

27) 21.A.181 dalies a punktas iš dalies keičiamas taip:

a) įvadinis sakinys pakeičiamas taip:

„a) Tinkamumo skraidyti pažymėjimo galiojimo trukmė neribojama. Jis išlieka galioti, jei laikomasi visų šių 
sąlygų:“;

b) 1 papunktis pakeičiamas taip:

„1. orlaivis ir toliau atitinka taikomus tipo projekto ir nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti reikalavimus ir“;

c) 4 papunktis pakeičiamas taip:

„4. pažymėjimo kompetentinga institucija nėra panaikinusi pagal 21.B.65 dalį arba pažymėjimo turėtojas nėra jo 
atsisakęs.“;

28) 21.A.210 dalis išbraukiama;

29) 21.A.211 dalies a punktas iš dalies keičiamas taip:

a) įvadinis sakinys pakeičiamas taip:

„a) Triukšmo pažymėjimo galiojimo trukmė neribojama. Jis išlieka galioti, jei laikomasi visų šių sąlygų:“;

b) a punkto 1 papunktis pakeičiamas taip:

„1. orlaivis ir toliau atitinka taikomus tipo projekto ir nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti reikalavimus ir“;

c) 4 papunktis pakeičiamas taip:

„4. pažymėjimo kompetentinga institucija nėra panaikinusi pagal 21.B.65 dalį arba pažymėjimo turėtojas nėra jo 
atsisakęs.“;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/25  



30) 21.A.239 dalis pakeičiama taip:

„21.A.239 Projekto valdymo sistema

a) Gamybinė organizacija sukuria, įdiegia ir taiko projekto valdymo sistemą, apimančią saugos valdymo elementą ir 
projekto užtikrinimo elementą, ir visoje organizacijoje aiškiai nustato atskaitomybę ir atsakomybės ryšius.

b) Projekto valdymo sistema:

1. turi atitikti organizacijos dydį ir veiklos pobūdį bei sudėtingumą, atsižvelgiant į tai veiklai būdingus pavojus ir 
su ja susijusią riziką;

2. už jos sukūrimą, įdiegimą ir taikymą turi būti atskaitingas vienas pagal 21.A.245 dalies a punktą paskirtas 
vadovas.

c) Įgyvendindama projekto valdymo sistemos saugos valdymo elementą, projektavimo organizacija:

1. nustato, įgyvendina ir išlaiko saugos politiką ir atitinkamus susijusius saugos tikslus;

2. pagal 21.A.245 dalies b punktą paskiria pagrindinius saugos darbuotojus;

3. sukuria, įdiegia ir taiko saugos rizikos valdymo procesą, apimantį su jos veikla susijusių pavojų aviacijos saugai 
nustatymą, vertinimą ir susijusios rizikos valdymą, įskaitant veiksmų, kuriais siekiama mažinti riziką, ėmimąsi 
ir jų veiksmingumo tikrinimą;

4. sukuria, įdiegia ir taiko saugos užtikrinimo procesą, apimantį:

i) organizacijos saugos veiksmingumo vertinimą ir stebėseną;

ii) pakeitimų valdymą pagal 21.A.243 dalies c punktą ir 21.A.247 dalį;

iii) nuolatinio saugos valdymo elemento tobulinimo principus;

5. skatina saugą organizacijoje šiomis priemonėmis:

i) mokymu ir švietimu;

ii) ryšių palaikymu;

6. sukuria pranešimo apie įvykius sistemą pagal 21.A.3A dalį, kad būtų prisidėta prie nuolatinio saugos gerinimo.

d) Įgyvendindama projekto valdymo sistemos projekto užtikrinimo elementą, projektavimo organizacija:

1. sukuria, įdiegia ir taiko gaminių, dalių ir prietaisų, kuriems taikomos patvirtinimo sąlygos, projekto ir jo 
pakeitimų, taip pat tų gaminių, dalių ir prietaisų remonto kontrolės ir priežiūros sistemą; ta sistema:

i) turi apimti tinkamumo skraidyti funkciją, kurios vykdytojas užtikrina, kad gaminių, dalių ir prietaisų 
projektas arba jų projekto pakeitimai ir tų gaminių, dalių ir prietaisų remontas atitiktų taikytiną tipo 
sertifikavimo pagrindą, taikytiną tinkamumo naudoti duomenų sertifikavimo pagrindą ir aplinkos 
apsaugos reikalavimus;

ii) užtikrina, kad projektavimo organizacija tinkamai vykdytų savo pareigas pagal šį priedą ir pagal 
patvirtinimo, suteikto pagal 21.A.251 dalį, sąlygas;

2. sukuria, įdiegia ir taiko nepriklausomos patikros funkciją, kuria remdamasi projektavimo organizacija įrodo, 
kad laikomasi taikomų tinkamumo skraidyti, tinkamumo naudoti duomenų ir aplinkos apsaugos reikalavimų;

3. nustato, kaip projekto valdymo sistemoje atsižvelgiama į projektuojamų dalių ar prietaisų arba jos partnerių 
arba subrangovų atliekamų užduočių priimtinumą remiantis metodais, kuriems taikomos rašytinės 
procedūros.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/26 2022 2 15  



e) Projektavimo organizacija, taikydama projekto valdymo sistemą, nustato nepriklausomos stebėsenos funkciją, 
kurios vykdytojas tikrina, ar organizacija laikosi aktualių šio priedo reikalavimų, taip pat ar laikomasi projekto 
valdymo sistemos ir ar ji yra adekvati. Stebėsena turi apimti grįžtamąjį ryšį su 21.A.245 dalies b punkte nurodytu 
asmeniu arba asmenų grupe ir 21.A.245 dalies a punkte nurodytu vadovu, siekiant užtikrinti, kad, jeigu būtina, 
būtų imamasi taisomųjų veiksmų.

f) Jei projektavimo organizacija turi vieną ar daugiau papildomų organizacijos pažymėjimų, išduotų pagal 
Reglamentą (ES) 2018/1139, projekto valdymo sistema gali būti integruota su sistema, kurios reikalaujama pagal 
turimą papildomą pažymėjimą (-us).“;

31) 21.A.243 dalis pakeičiama taip:

„21.A.243 Vadovas

a) Taikydama projekto valdymo sistemą, projektavimo organizacija sudaro ir agentūrai pateikia vadovą, kuriame 
tiesiogiai arba pateikdama kryžmines nuorodas aprašo organizaciją, jos aktualią politiką, procesus ir procedūras, 
projektavimo darbų rūšį ir gaminių, dalių ir prietaisų, kuriems projektuoti organizacija turi projektavimo 
organizacijos patvirtinimą, kategorijas, nurodytas pagal 21.A.251 dalį suteikto patvirtinimo sąlygose, ir, kai 
aktualu, sąsajas su savo partneriais arba subrangovais ir jų kontrolę.

Jei turi būti atliekami skrydžio bandymai, taip pat parengiamas ir agentūrai pateikiamas skrydžio bandymų 
vadovas, kuriame apibūdinama su skrydžio bandymais susijusi organizacijos politika ir procedūros. Į skrydžio 
bandymų vadovą įtraukiama:

1. su skrydžių bandymais susijusių organizacijos procesų aprašymas, įskaitant jos dalyvavimą skrydžio leidimo 
išdavimo procese;

2. su įgula susijusi politika, įskaitant jos sudėtį, kompetenciją, kvalifikaciją patvirtinančių dokumentų galiojimo 
laiką ir skrydžio laiko ribojimus pagal XII priedėlį, jei taikoma;

3. asmenų (išskyrus skrydžio įgulą) vežimo ir parengimo skrydžio bandymams procedūros, kai taikoma;

4. rizikos ir saugos valdymo politika ir susijusi metodika;

5. orlaivyje turėtinų prietaisų ir įrangos nustatymo procedūros;

6. dokumentų, kurie turi būti parengti skrydžio bandymui, sąrašas.

b) Jeigu kurias nors dalis arba prietaisus ar gaminių pakeitimus projektuoja partnerių organizacijos arba subrangovai, 
į vadovą įtraukiamas pareiškimas, kuriame nurodoma, kaip projektavimo organizacija gali įrodyti, kad visos dalys 
ir prietaisai atitinka 21.A.239 dalies d punkto 2 papunkčio reikalavimus, ir tiesiogiai arba per kryžmines nuorodas 
pateikiami, jeigu būtina tam pareiškimui pagrįsti, partnerių organizacijų arba subrangovų atliekamos 
projektavimo veiklos ir jų struktūros aprašymai ir informacija apie tą projektavimo veiklą ir struktūrą.

c) Vadovas, jeigu būtina, turi būti iš dalies keičiamas, siekiant užtikrinti, kad jame būtų nuolat pateikiamas naujausias 
organizacijos aprašymas, o pakeitimų kopijos pateikiamos agentūrai.

d) Projektavimo organizacija parengia pareiškimą apie organizacijos vadovaujančių darbuotojų ir kitų asmenų, 
atsakingų už sprendimų, nuo kurių priklauso tinkamumas skraidyti, tinkamumo naudoti duomenys ir aplinkos 
apsaugos klausimai, priėmimą, kvalifikaciją ir patirtį ir užtikrina, kad tas pareiškimas būtų nuolat aktualus. Tą 
pareiškimą ji pateikia kompetentingai institucijai.“;

32) 21.A.245 dalis pakeičiama taip:

„21.A.245 Ištekliai

a) Organizacija paskiria projektavimo organizacijos vadovą, įgaliotą užtikrinti, kad organizacijoje visa projektavimo 
veikla būtų vykdoma laikantis reikiamų standartų, projektavimo organizacija nuolat laikytųsi 21.A.239 dalyje 
nurodytos projekto valdymo sistemos reikalavimų ir 21.A.243 dalyje nurodytame vadove nustatytų procedūrų.

b) Projektavimo organizacijos vadovas paskiria šiuos asmenis ir nustato jų įgaliojimų apimtį:

1. tinkamumo skraidyti funkcijos vykdymo vadovą;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/27  



2. nepriklausomos stebėsenos funkcijos vykdymo vadovą;

3. priklausomai nuo organizacijos dydžio ir veiklos pobūdžio bei sudėtingumo, bet kurį kitą asmenį ar asmenų 
grupę, kurių reikia siekiant užtikrinti, kad organizacija laikytųsi šio priedo reikalavimų.

c) Nukrypstant nuo 21.A.245 dalies b punkto 1 papunkčio, 21.A.239 dalies d punkto 1 papunkčio i papunktyje 
nurodyta tinkamumo skraidyti funkcija gali būti vykdoma tiesiogiai prižiūrint projektavimo organizacijos 
vadovui vienu iš šių atvejų:

1. kai pagal 21.A.251 dalį suteikto patvirtinimo sąlygose nustatyta projektavimo organizacijos veiklos arba darbų 
apimtis yra apribota ir juos sudaro tik neesminiai pakeitimai ir (arba) neesminis remontas;

2. ribotą laikotarpį, kai projektavimo organizacijoje nėra paskirto tinkamumo skraidyti funkcijos vykdymo 
vadovo ir tos funkcijos vykdymas tiesiogiai prižiūrint projektavimo organizacijos vadovui yra proporcingas 
organizacijos veiklos apimčiai ir lygiui.

d) Pagal b punktą paskirtas asmuo ar asmenų grupė:

1. yra atsakingi ir tiesiogiai pavaldūs projektavimo organizacijos vadovui;

2. turi turėti tinkamų žinių, kvalifikaciją ir patirties, kad galėtų eiti savo pareigas.

e) Projektavimo organizacija užtikrina, kad:

1. visuose techniniuose skyriuose dirbtų pakankamai patyrusių darbuotojų, jiems būtų suteikti reikiami 
įgaliojimai, kad jie galėtų eiti pavestas pareigas, o objektai, įranga ir patalpos būtų tinkami, kad darbuotojai 
galėtų vykdyti su gaminiu susijusius tinkamumo skraidyti, tinkamumo naudoti duomenų ir aplinkos apsaugos 
reikalavimus;

2. tinkamumo skraidyti, tinkamumo naudoti duomenų ir aplinkos apsaugos klausimais būtų užtikrintas visapusis 
ir veiksmingas skyrių tarpusavio ir vidaus veiklos koordinavimas.“;

33) 21.A.247 dalis pakeičiama taip:

„21.A.247 Projekto valdymo sistemos pakeitimai

Išdavus projektavimo organizacijos patvirtinimą, kiekvieną numatomą projekto valdymo sistemos pakeitimą, kuris 
yra svarbus įrodant gaminio, dalies arba prietaiso atitiktį arba užtikrinant jų tinkamumą skraidyti, tinkamumą 
naudoti ir aplinkos apsaugą, tvirtina agentūra. Projektavimo organizacija agentūrai pateikia patvirtinimo paraišką ir, 
remdamasi siūlomais vadovo pakeitimais, įrodo, kad ji ir toliau laikysis šio priedo reikalavimų.“;

34) 21.A.257 dalis išbraukiama;

35) 21.A.258 dalis pakeičiama taip:

„21.A.258 Pažeidimai ir pastabos

a) Gavęs pranešimą apie pažeidimus pagal 21.B.433 dalį, projektavimo organizacijos patvirtinimo turėtojas:

1. nustato neatitikties pagrindinę priežastį (-is) ir ją lemiantį veiksnį (-us);

2. parengia taisomųjų veiksmų planą;

3. agentūrai priimtinu būdu įrodo, kad taisomieji veiksmai įgyvendinti.

b) A punkte nurodyti veiksmai atliekami per laikotarpį, sutartą su agentūra pagal 21.B.433 dalį.

c) Projektavimo organizacijos patvirtinimo turėtojas tinkamai atsižvelgia į pastabas, gautas pagal 21.B.433 dalies 
e punktą. Organizacija registruoja sprendimus, priimtus atsižvelgiant į tas pastabas.“;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/28 2022 2 15  



36) 21.A.259 dalis pakeičiama taip:

„21.A.259 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

a) Projektavimo organizacijos patvirtinimo galiojimo trukmė neribojama. Jis išlieka galioti, jei projektavimo 
organizacija laikosi visų šių sąlygų:

1. projektavimo organizacija ir toliau laikosi Reglamento (ES) 2018/1139 ir jo deleguotųjų bei įgyvendinimo aktų 
reikalavimų, atsižvelgdama į šio priedo 21.B.433 dalies nuostatas, susijusias su reagavimu į nurodytus 
pažeidimus;

2. projektavimo organizacijos patvirtinimo turėtojas, jo partneriai arba subrangovai pripažįsta, kad 
kompetentinga institucija gali atlikti tyrimus pagal 21.A.9 dalį;

3. projektavimo organizacija agentūrai gali įrodyti, kad organizacijoje taikoma projekto valdymo sistema padeda 
užtikrinti tinkamą pagal patvirtinimą projektuojamų gaminių projektavimo, remonto ir pakeitimų kontrolę;

4. pažymėjimo agentūra nėra panaikinusi pagal 21.B.65 dalį arba projektavimo organizacija nėra jo atsisakiusi.

b) Pažymėjimas, kurio atsisakyta arba kuris panaikintas, grąžinamas agentūrai.“;

37) 21.A.263 dalies c punkto įvadinis sakinys pakeičiamas taip:

„c) Projektavimo organizacijos patvirtinimo turėtojui, laikantis pagal 21.A.251 dalį išduoto patvirtinimo sąlygų ir 
taikant atitinkamas projekto valdymo sistemos procedūras, suteikiama teisė:“;

38) 21.A.265 dalis iš dalies keičiama taip:

a) c punktas pakeičiamas taip:

„c) nustato, ar gaminių arba jų pakeitimo ar remonto projektas atitinka taikomą tipo patvirtinimo pagrindą, 
tinkamumo naudoti duomenų patvirtinimo pagrindą ir aplinkos apsaugos reikalavimus ir ar jiems nebūdingos 
pavojingos savybės;“;

b) h punktas pakeičiamas taip:

„h) nurodo duomenis ir informaciją, pateiktus prižiūrint patvirtintai projektavimo organizacijai ir laikantis 
agentūros nustatytų tos organizacijos patvirtinimo sąlygų, pateikdamas tokį pareiškimą: „Šio dokumento 
techninis turinys patvirtintas pagal įgaliojimus, suteiktus pagal projektavimo organizacijos patvirtinimą Nr. 
EASA. 21J.[XXXX]“;“;

c) įterpiamas i punktas:

„i) laikosi šio skirsnio A poskyrio reikalavimų.“;

39) 21.A.451 dalis iš dalies keičiama taip:

a) a punkto 1 papunkčio i dalis pakeičiama taip:

„i) nustatytus 21.A.3A, 21.A.3B, 21.A.4, 21.A.5, 21.A.6, 21.A.7, 21.A.9, 21.A.439, 21.A.441 ir 21. 
A.443 dalyse;“;

b) b punkto 1 papunktis pakeičiamas taip:

„1. prisiima 21.A.4, 21.A.5 ir 21.A.7 dalyse nustatytas pareigas;“;

40) 21.A.604 dalies a punktas pakeičiamas taip:

„a) nukrypstant nuo 21.A.9, 21.A.603, 21.A.610 ir 21.A.621 dalių, taikomos šios dalys: 21.A.15, 21.A.20, 21.A.21, 
21.A.31, 21.A.33, 21.A.44, 21.A.47, 21.B.75 ir 21.B.80. Tačiau vietoje tipo pažymėjimo pagal 21.A.606 dalį 
išduodamas leidimas taikant ETSO;“;

41) 21.A.609 dalis iš dalies keičiama taip:

a) b punktas pakeičiamas taip:

„b) pagal 21.A.5 dalį parengia kiekvieno gaminio modelio, dėl kurio buvo išduotas leidimas taikant ETSO, 
naujausią išsamių techninių duomenų ir įrašų rinkinį ir užtikrina, kad jis būtų nuolat aktualus;“;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/29  



b) f punktas pakeičiamas taip:

„f) laikosi 21.A.3A, 21.A.3B, 21.A.4 ir 21.A.9 dalių reikalavimų;“;

42) 21.A.615 dalis išbraukiama;

43) 21.A.619 dalis pakeičiama taip:

„21.A.619 Galiojimo trukmė ir nepertraukiamas galiojimas

a) Leidimo, išduoto taikant ETSO, galiojimo trukmė neribojama. Jis išlieka galioti, jei laikomasi visų šių sąlygų:

1. pareiškėjas ir toliau laikosi sąlygų, nustatytų išduodant leidimą taikant ETSO;

2. leidimo, išduoto taikant ETSO, turėtojas ir toliau vykdo pareigas, nustatytas 21.A.609 dalyje;

3. leidimo, išduoto taikant ETSO, turėtojas, jo partneriai, tiekėjai arba subrangovai pripažįsta, kad kompetentinga 
institucija gali atlikti tyrimus pagal 21.A.9 dalį;

4. įrodyta, kad eksploatuojant gaminį, kuriam taikoma ETSO, nekyla nepriimtinų su juo susijusių pavojų;

5. leidimo, išduoto taikant ETSO, agentūra nėra panaikinusi pagal 21.B.65 dalį arba turėtojas nėra jo atsisakęs.

b) Taikant ETSO išduotas leidimas, kurio atsisakyta arba kuris panaikintas, grąžinamas agentūrai.“;

44) 21.A.705 dalis išbraukiama;

45) 21.A.711 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.A.711 Skrydžio leidimo išdavimas“;

46) 21.A.721 dalis išbraukiama;

47) 21.A.723 dalies a punktas pakeičiamas taip:

„a) Skrydžio leidimas išduodamas ne ilgesniam kaip 12 mėnesių laikotarpiui ir lieka galioti, jei laikomasi visų šių 
sąlygų:

1. organizacija ir toliau laikosi su skrydžio leidimu susijusių sąlygų ir apribojimų, nustatytų pagal 21.A.711 dalies 
e punktą;

2. turėtojas, jo partneriai, tiekėjai arba subrangovai pripažįsta, kad kompetentinga institucija gali atlikti tyrimus 
pagal 21.A.9 dalį;

3. skrydžio leidimo kompetentinga institucija nėra panaikinusi pagal 21.B.65 dalį arba turėtojas nėra jo atsisakęs;

4. orlaivis išlieka tame pačiame registre.“;

48) 21.A.729 dalis išbraukiama;

49) 21.B.103 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.B.103 Tipo pažymėjimo arba riboto galiojimo tipo pažymėjimo išdavimas“;

50) 21.B.107 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.B.107 Tipo pažymėjimo pakeitimo patvirtinimo išdavimas“;

51) 21.B.111 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.B.111 Papildomo tipo pažymėjimo išdavimas“;

52) 21.B.150 dalis išbraukiama;

53) 21.B.260 dalis išbraukiama;

54) 21.B.425 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.B.425 Triukšmo pažymėjimų išdavimas“;

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/30 2022 2 15  



55) 21.B.453 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.B.453 Remonto projekto patvirtinimo išdavimas“;

56) 21.B.430 ir 21.B.445 dalys išbraukiamos;

57) B skirsnio J poskyris pakeičiamas taip:

„J POSKYRIS – PROJEKTAVIMO ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMAS 

21.B.430 Pradinio sertifikavimo procedūra

a) Gavusi prašymą pirmą kartą išduoti projektavimo organizacijos patvirtinimą, kompetentinga institucija patikrina, 
ar pareiškėjas laikosi taikomų reikalavimų.

b) Atliekant pirminio sertifikavimo tyrimą bent vieną kartą surengiamas susitikimas su projektavimo organizacijos 
vadovu, siekiant įsitikinti, kad šis asmuo supranta savo vaidmenį ir atskaitomybę.

c) Kompetentinga institucija registruoja visus nustatytus pažeidimus, jų šalinimo veiksmus ir rekomendacijas dėl 
projektavimo organizacijos patvirtinimo suteikimo.

d) Kompetentinga institucija pareiškėjui raštu praneša apie visus per patikrą nustatytus pažeidimus. Atliekant pradinį 
sertifikavimą projektavimo organizacijos patvirtinimas gali būti suteikiamas tik tada, kai kompetentingai 
institucijai priimtinu būdu bus ištaisyti visi pažeidimai.

e) Įsitikinusi, kad pareiškėjas laikosi taikomų reikalavimų, kompetentinga institucija išduoda projektavimo 
organizacijos patvirtinimą.

f) Projektavimo organizacijos patvirtinime agentūros nustatytu būdu nurodomas pažymėjimo numeris.

g) Pažymėjimo galiojimo trukmė neribojama. Privilegijos ir veiklos, kurią projektavimo organizacija yra patvirtinta 
vykdyti, apimtis, įskaitant visus taikomus apribojimus, nurodomos prie projektavimo organizacijos patvirtinimo 
pridedamose patvirtinimo sąlygose.

21.B.431 Priežiūros principai

Kompetentinga institucija tikrina, ar sertifikuotos organizacijos ir toliau laikosi taikomų reikalavimų.

a) Patikra:

1. atliekama remiantis dokumentais, specialiai skirtais už priežiūrą atsakingiems darbuotojams pateikti gaires, 
kaip vykdyti savo funkcijas;

2. leidžia atitinkamai organizacijai susipažinti su priežiūros veiklos rezultatais;

3. grindžiama vertinimais, auditais, patikrinimais ir, jei reikia, patikrinimais iš anksto nepranešus;

4. kompetentingai institucijai užtikrina būtinus įrodymus tuo atveju, jei reikia imtis papildomų veiksmų, įskaitant 
21.B.433 dalyje nurodytas priemones.

b) Kompetentinga institucija nustato a punkte nustatytos priežiūros apimtį, atsižvelgdama į ankstesnės priežiūros 
veiklos rezultatus ir saugos prioritetus.

c) Kompetentinga institucija renka ir tvarko visą informaciją, kuri, jos nuomone, būtina priežiūros veiklai vykdyti.

21.B.432 Priežiūros programa

a) Kompetentinga institucija sukuria ir taiko priežiūros programą, apimančią priežiūros veiklą, kurios reikia laikantis 
21.B.431 dalies a punkto.

b) Priežiūros programoje atsižvelgiama į specifinį organizacijos pobūdį, jos veiklos sudėtingumą, ankstesnės 
sertifikavimo ir (arba) priežiūros veiklos rezultatus ir ji grindžiama susijusios rizikos vertinimu. Į kiekvieno 
priežiūros planavimo ciklo programą įtraukiama:

1. vertinimai, auditai ir patikrinimai, įskaitant, kai tinkama:

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/31  



i) valdymo sistemos vertinimus ir procesų auditus;

ii) aktualios gaminių, dalių ir prietaisų, patenkančių į organizacijos veiklos sritį, projektavimo ir sertifikavimo 
imties gaminių auditus;

iii) atliekamo darbo imties sudarymą;

iv) patikrinimus iš anksto nepranešus;

2. projektavimo organizacijos vadovo ir kompetentingos institucijos susitikimai, surengti siekiant užtikrinti, kad 
abi šalys būtų nuolat informuojamos visais svarbiais klausimais.

c) Priežiūros planavimo ciklas turi neviršyti 24 mėnesių.

d) Nepaisant c punkto, priežiūros planavimo ciklas gali būti pailgintas iki 36 mėnesių, jei kompetentinga institucija 
nustatė, kad per praėjusius 24 mėnesius:

1. organizacija įrodė, kad ji gali veiksmingai nustatyti pavojus aviacijos saugai ir valdyti susijusią riziką;

2. organizacija nuolat įrodė, kad laikosi 21.A.247 dalies ir visiškai kontroliuoja visus projekto valdymo sistemos 
pakeitimus;

3. nebuvo nustatyta 1 lygio pažeidimų;

4. visi taisomieji veiksmai buvo įgyvendinti per kompetentingos institucijos patvirtintą arba pratęstą laikotarpį, 
kaip nustatyta 21.B.433 dalies d punkte.

Nepaisant c punkto, priežiūros planavimo ciklas gali būti papildomai pratęstas iki ne daugiau kaip 48 mėnesių, 
jei, be d punkto 1–4 papunkčiuose nustatytų sąlygų, organizacija sukūrė, o kompetentinga institucija 
patvirtino veiksmingą nuolatinio kompetentingos institucijos informavimo apie pačios organizacijos saugos 
veiksmingumą ir teisės aktų reikalavimų laikymąsi sistemą.

e) Priežiūros planavimo ciklas gali būti sutrumpintas, jei yra įrodymų, kad organizacijos saugos veiksmingumas 
pablogėjo.

f) Priežiūros programoje registruojamos datos, kada turi būti atliekami vertinimai, auditai bei patikrinimai ir 
rengiami susitikimai ir kada jie buvo faktiškai atlikti (surengti).

g) Užbaigusi kiekvieną priežiūros planavimo ciklą, kompetentinga institucija pateikia rekomendacinį pranešimą dėl 
patvirtinimo pratęsimo, kuriame atsižvelgiama į priežiūros rezultatus.

21.B.433 Pažeidimai ir taisomieji veiksmai; pastabos

a) Kompetentinga institucija taiko pažeidimų reikšmingumo saugai analizavimo sistemą.

b) Kompetentinga institucija konstatuoja 1 lygio pažeidimą, jei nustatoma neatitiktis taikomiems Reglamento (ES) 
2018/1139 ir jo deleguotųjų bei įgyvendinimo aktų reikalavimams, organizacijos procedūroms ir vadovams arba 
projektavimo organizacijos pažymėjimui, įskaitant patvirtinimo sąlygas, dėl kurios gali atsirasti nekontroliuojama 
neatitiktis ir susidaryti pavojinga būklė.

1 lygio pažeidimai taip pat apima:

1. bet kokį 21.A.9 dalyje nurodytos prieigos prie organizacijos objektų įprastomis darbo valandomis ir po dviejų 
rašytinių prašymų nesuteikimą kompetentingai institucijai;

2. projektavimo organizacijos patvirtinimo įgijimą arba jo galiojimo išlaikymą klastojant pateikiamus 
patvirtinamuosius dokumentus;

3. bet kokį įrodymą, kad projektavimo organizacijos patvirtinimu piktnaudžiaujama ar jis naudojamas 
nesąžiningai;

4. pareigos paskirti projektavimo organizacijos vadovą pagal 21.A.245 dalies a punktą neįvykdymą.

c) Kompetentinga institucija konstatuoja 2 lygio pažeidimą, jei nustatoma neatitiktis taikomiems Reglamento (ES) 
2018/1139 ir jo deleguotųjų bei įgyvendinimo aktų reikalavimams, organizacijos procedūroms ir vadovams arba 
pažymėjimui, įskaitant patvirtinimo sąlygas, kuri nepriskiriama prie 1 lygio pažeidimo.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/32 2022 2 15  



d) Vykdydama priežiūrą ar bet kuriuo kitu būdu nustačiusi pažeidimą, kompetentinga institucija, nedarydama 
poveikio bet kuriam kitam veiksmui, kurio reikalaujama imtis pagal Reglamentą (ES) 2018/1139 ir jo 
deleguotuosius bei įgyvendinimo aktus, raštu praneša organizacijai apie pažeidimą ir pareikalauja imtis taisomojo 
veiksmo, kad nustatyta neatitiktis būtų pašalinta. Jei 1 lygio pažeidimas tiesiogiai susijęs su gaminiu, 
kompetentinga institucija apie tai informuoja valstybės narės, kurioje registruotas orlaivis, kompetentingą 
instituciją.

1. Jei nustatyta 1 lygio pažeidimų, kompetentinga institucija:

i) paskiria organizacijai taisomojo veiksmo įgyvendinimo laikotarpį, kuris atitinka pažeidimo pobūdį, tačiau 
bet kuriuo atveju yra ne ilgesnis kaip 21 darbo diena. Tas laikotarpis prasideda nuo rašytinio pranešimo 
organizacijai apie pažeidimą, kuriuo reikalaujama imtis taisomojo veiksmo, kad būtų pašalinta nustatyta 
neatitiktis (-ys), datos;

ii) įvertina organizacijos pasiūlytą taisomųjų veiksmų planą ir įgyvendinimo planą ir, jei padaro išvadą, kad jie 
yra pakankami neatitikčiai (-ims) pašalinti, juos patvirtina;

iii) jei organizacija priimtino taisomųjų veiksmų plano nepateikia arba taisomojo veiksmo nesiima per 
kompetentingos institucijos patvirtintą laikotarpį, nedelsiant imasi tinkamų veiksmų, kad uždraustų arba 
apribotų tos organizacijos veiklą ir, jei tinkama, visiškai arba iš dalies atšauktų projektavimo organizacijos 
patvirtinimą arba jį apribotų ar sustabdytų jo galiojimą, priklausomai nuo 1 lygio pažeidimo dydžio, kol 
organizacija nesiims tinkamo taisomojo veiksmo.

2. Jei nustatyta 2 lygio pažeidimų, kompetentinga institucija:

i) paskiria organizacijai taisomojo veiksmo įgyvendinimo laikotarpį, kuris atitinka pažeidimo pobūdį, tačiau 
bet kuriuo atveju iš pradžių yra ne ilgesnis kaip 3 mėnesiai. Tas laikotarpis prasideda nuo rašytinio 
pranešimo, kuriuo reikalaujama imtis taisomojo veiksmo, datos. Šiam laikotarpiui pasibaigus 
kompetentinga institucija, atsižvelgdama į pažeidimo pobūdį, 3 mėnesių laikotarpį gali pratęsti, jeigu 
taisomųjų veiksmų planui ji pritarė;

ii) įvertina organizacijos pasiūlytą taisomąjį veiksmą ir įgyvendinimo planą ir, jei padaro išvadą, kad jie yra 
pakankami neatitikčiai (-ims) pašalinti, juos patvirtina;

iii) jei organizacija priimtino taisomųjų veiksmų plano nepateikia arba taisomojo veiksmo nesiima per 
kompetentingos institucijos patvirtintą arba pratęstą laikotarpį, pažeidimas perklasifikuojamas į 1 lygio 
pažeidimą ir imamasi d punkto 1 papunktyje nurodytų veiksmų.

e) Kompetentinga institucija gali pateikti pastabas bet kurio iš toliau išvardytų atvejų, kuriais nereikia konstatuoti 1 
arba 2 lygio pažeidimų:

1. kai bet kuris elementas įvertintas kaip neveiksmingas;

2. kai nustatyta, kad dėl elemento gali atsirasti neatitiktis pagal b arba c punktą;

3. kai pasiūlymai arba patobulinimai yra naudingi bendram organizacijos saugos veiksmingumui padidinti.

Pagal šį punktą pateiktos pastabos organizacijai pranešamos raštu, ir kompetentinga institucija jas 
užregistruoja.

21.B.435 Projekto valdymo sistemos pakeitimai

a) Gavusi prašymą dėl esminio projekto valdymo sistemos pakeitimo, kompetentinga institucija, prieš išduodama 
patvirtinimą, patikrina, ar organizacija laikosi taikomų Reglamento (ES) 2018/1139 ir jo deleguotųjų bei 
įgyvendinimo aktų reikalavimų.

b) Kompetentinga institucija nustato sąlygas, kuriomis organizacija gali vykdyti veiklą diegdama tą pakeitimą, nebent 
kompetentinga institucija nustato, kad projektavimo organizacijos patvirtinimo galiojimas turi būti sustabdytas.

c) Įsitikinusi, kad organizacija laikosi taikomų Reglamento (ES) 2018/1139 ir jo deleguotųjų bei įgyvendinimo aktų 
reikalavimų, kompetentinga institucija patvirtina pakeitimą.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/33  



d) Nedarant poveikio jokioms kitoms laikymosi užtikrinimo priemonėms, jei organizacija atlieka esminį projekto 
valdymo sistemos pakeitimą negavusi kompetentingos institucijos patvirtinimo pagal c punktą, kompetentinga 
institucija apsvarsto poreikį sustabdyti organizacijos pažymėjimo galiojimą arba pažymėjimą apriboti arba 
panaikinti.

e) Jei projekto valdymo sistemos pakeitimai neesminiai, kompetentinga institucija tokių pakeitimų peržiūrą įtraukia į 
savo pagal 21.B.431 dalyje nustatytus principus vykdomą nuolatinę priežiūrą. Jei nustatoma kokia nors neatitiktis, 
kompetentinga institucija apie tai praneša organizacijai, pareikalauja padaryti papildomus pakeitimus ir veikia 
pagal 21.B.433 dalį.“;

58) 21.B.453 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.B.453 Remonto projekto patvirtinimo išdavimas“;

59) 21.B.480 dalies antraštė pakeičiama taip:

„21.B.480 Leidimo išdavimas taikant ETSO“;

60) VIII priedėlis pakeičiamas taip:

„„VIII priedėlis

Orlaivio atitikties pareiškimas – EASA 52 forma 

ORLAIVIO ATITIKTIES PAREIŠKIMAS

1. Gaminio būklė 2. [VALSTYBĖ NARĖ] (1) Europos Sąjungos valstybė narė (2) 3. Pareiškimo nuorodos Nr.:

4. Organizacija

5. Orlaivio tipas 6. Tipo pažymėjimo nuorodos numeriai

7. Orlaivio registracijos numeris arba žymuo 8. Gamybinės organizacijos identifikavimo Nr.:

9. Variklio / oro sraigto duomenys (3)

10. Pakeitimai ir (arba) techninės priežiūros žurnalas (3)

11. Tinkamumo skraidyti reikalavimai

12. Nuolaidos

13. Lengvatos, atleidimas nuo pareigų arba leidžiančios nukrypti nuostatos (3)

14. Pastabos

15. Tinkamumo skraidyti pažymėjimas

16. Papildomi reikalavimai

17. Atitikties pareiškimas

Šiuo dokumentu pažymima, kad orlaivis visiškai atitinka patvirtintą tipo projektą ir 9, 10, 11, 12 ir 13 langeliuose 
nurodytus elementus.

Orlaivio būklė atitinka saugaus eksploatavimo reikalavimus.

Orlaivis sėkmingai patikrintas skrydžio sąlygomis.

18. Pasirašė 19. Vardas ir pavardė 20. Data (metai, mėnuo, die
na)

21. Gamybinės organizacijos patvirtinimo nuoroda

EASA 52 forma, 3 leidimas.

(1) Arba EASA, jei kompetentinga institucija yra EASA.

(2) Išbraukti, jei tai ne ES valstybė narė arba EASA.

(3) Netinkamą išbraukti.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/34 2022 2 15  



Orlaivio atitikties pareiškimo (EASA 52 formos) naudojimo nurodymai

1. PASKIRTIS IR TAIKYMO SRITIS

1.1. Orlaivio atitikties pareiškimo, kurį išduoda pagal 21 dalies A skirsnio F poskyrį gaminanti gamybinė 
organizacija, naudojimas aprašytas 21.A.130 dalyje ir susijusiose priimtinose atitikties užtikrinimo priemonėse 
(AMC).

1.2. Orlaivio atitikties pareiškimo (EASA 52 formos), išduodamo pagal 21 dalies A skirsnio G poskyrį, paskirtis – 
atitinkamos gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimo turėtojui suteikti galimybę pasinaudoti 
privilegija iš registravimo valstybės narės kompetentingos institucijos gauti atskirą orlaivio tinkamumo skraidyti 
pažymėjimą ir paprašius – triukšmo pažymėjimą.

2. BENDROSIOS NUOSTATOS

2.1. Atitikties pareiškimas turi atitikti pavyzdį, įskaitant langelių numerius ir kiekvieno langelio vietą. Tačiau 
kiekvieno langelio dydis gali būti pritaikytas konkrečiai paraiškai, bet ne tiek, kad atitikties pareiškimas taptų 
neatpažįstamas. Kilus abejonių, pasitarkite su kompetentinga institucija.

2.2. Atitikties pareiškimą galima išspausdinti iš anksto arba parengti kompiuteriu, tačiau bet kuriuo atveju 
išspausdintos linijos ir ženklai turi būti aiškūs ir įskaitomi. Tekstą galima išspausdinti iš anksto pagal pridedamą 
pavydį, tačiau negalima įrašyti jokių kitų su sertifikavimu susijusių pareiškimų.

2.3. Pareiškimą galima pildyti spausdinant mechaniniu įrenginiu ir (arba) kompiuteriu arba įrašant ranka 
didžiosiomis raidėmis, kad būtų lengvai įskaitomas. Pareiškimas gali būti rengiamas anglų kalba ir, jei reikia, kita 
oficialia išduodančios valstybės narės kalba (-omis).

2.4. Patvirtinta gamybinė organizacija turi pasilikti pareiškimo ir visų nurodytų priedų kopijas.

3. ATITIKTIES PAREIŠKIMO RENGIMO NURODYMAI PAREIŠKIMO RENGĖJUI

3.1. Kad dokumentas taptų galiojančiu pareiškimu, turi būti užpildyti visi langeliai.

3.2. Atitikties pareiškimas registravimo valstybės narės kompetentingai institucijai gali būti išduotas tik tuo atveju, jei 
yra patvirtintas orlaivio ir jame montuojamų gaminių projektas.

3.3. Informacija, kurią reikia pateikti 9, 10, 11, 12, 13 ir 14 langeliuose, gali būti pateikiama nurodant atskirus 
gamybinės organizacijos saugomus identifikuojamus dokumentus, išskyrus atvejus, kai su kompetentinga 
institucija sutarta kitaip.

3.4. Į atitikties pareiškimą neturėtų būti įtraukiami tie įrangos elementai, kuriuos gali reikėti įmontuoti siekiant 
užtikrinti taikomų eksploatavimo taisyklių laikymąsi. Tačiau kai kuriuos tokius atskirus elementus galima 
nurodyti 10 langelyje arba patvirtintame tipo projekte. Todėl operatoriai turėtų atminti, kad jie, vykdydami 
konkrečią savo veiklą, privalo užtikrinti atitiktį taikomoms eksploatavimo taisyklėms.

1 langelis. Įrašykite gaminančios valstybės pavadinimą.

2 langelis. Kompetentinga institucija, kuri, naudodamasi savo įgaliojimais, išduoda atitikties pareiškimą.

3 langelis. Šiame langelyje turi būti iš anksto išspausdintas unikalus serijos numeris, naudojamas kontrolės 
ir stebėjimo tikslais. Išimtis taikoma tuomet, kai dokumentas generuojamas kompiuteriu: 
numerio iš anksto spausdinti nereikia, jei kompiuteris užprogramuotas sugeneruoti ir 
išspausdinti unikalų numerį.

4 langelis. Visas pareiškimą išduodančios organizacijos pavadinimas ir adresas. Šio langelio duomenys gali 
būti išspausdinti iš anksto. Galima pateikti logotipus ir panašius ženklus, jei jie telpa į langelį.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/35  



5 langelis. Išsamiai nurodomas orlaivio tipas, nurodytas tipo pažymėjime ir su juo susijusiame duomenų 
lape.

6 langelis. Tipo pažymėjimo nuorodos numeriai ir išdavimo atitinkamam orlaiviui duomenys.

7 langelis. Jei orlaivis registruotas – registravimo žymuo. Jei orlaivis neregistruotas – valstybės narės 
kompetentingos institucijos ir, jei taikytina, trečiosios šalies kompetentingos institucijos 
pripažįstamas žymuo.

8 langelis. Identifikacijos numeris, gamybinės organizacijos suteiktas kontrolės, atsekamumo ir su gaminiu 
susijusios pagalbos teikimo tikslais. Šis numeris dar vadinamas gamybinės organizacijos serijos 
numeriu arba konstruktoriaus numeriu.

9 langelis. Išsamiai nurodomas variklio ir oro sraigto tipas (-ai), nurodytas (-i) atitinkamame tipo 
pažymėjime ir su juo susijusiame duomenų lape. Taip pat būtina nurodyti gamybinės 
organizacijos suteiktą jų identifikavimo numerį ir susijusią vietą.

10 langelis. Patvirtinti projektiniai orlaivio paskirties pakeitimai.

11 langelis. Visų taikomų tinkamumo skraidyti reikalavimų (arba lygiaverčių nuostatų) sąrašas ir atitikties 
deklaracija, nurodant konkretaus orlaivio, įskaitant gaminius, įmontuotas dalis, prietaisus ir 
įrangą, atitikties nustatymo metodą. Turi būti nurodytos visos būsimų atitikties reikalavimų 
taikymo datos.

12 langelis. Patvirtinti netyčiniai nuokrypiai nuo patvirtinto tipo projekto dar vadinami nuolaidomis, 
nukrypimais arba neatitiktimis.

13 langelis. Čia galima nurodyti tik suderintas išimtis, įpareigojimų atidėjimus arba nukrypti leidžiančias 
nuostatas.

14 langelis. Pastabos. Bet kokie teiginiai, informacija, konkretūs duomenys arba apribojimai, galintys turėti 
įtakos orlaivio tinkamumui skraidyti. Jei tokios informacijos arba duomenų nėra, įrašyti 
„NĖRA“.

15 langelis. Įrašyti prašomo pažymėjimo pavadinimą: „tinkamumo skraidyti pažymėjimas“ arba „riboto 
galiojimo tinkamumo skraidyti pažymėjimas“.

16 langelis. Šiame langelyje turi būti nurodyti papildomi reikalavimai, pvz., nurodyti importuojančios 
valstybės.

17 langelis. Kad atitikties pareiškimas būtų galiojantis, turi būti išsamiai užpildyti visi formos langeliai. 
Bandomojo skrydžio ataskaitos kopija kartu su užregistruotais defektais ir informacija apie jų 
pašalinimą turi būti saugomi gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimo turėtojo 
tvarkomoje byloje. Šią ataskaitą kaip tinkamą turi pasirašyti atitinkamas sertifikavimo 
personalas ir orlaivio įgulos narys, pvz., pilotas bandytojas arba bandomojo skrydžio 
inžinierius. Atliekami skrydžio bandymai – tai skrydžio bandymai, parengti taikant gamybos 
sistemos kokybės valdymo elemento kontrolės procedūras, nustatytas 21.A.139 dalyje, visų 
pirma jos d punkto 1 papunkčio vi dalyje, kuriomis siekiama užtikrinti, kad orlaivis atitiktų 
taikomus konstrukcinius duomenis ir kad jo būklė atitiktų saugaus eksploatavimo reikalavimus.
Pateiktų (arba prieinamų) gaminių, skirtų su orlaivio saugiu eksploatavimu susijusiems šio 
pareiškimo aspektams pagrįsti, sąrašas turi būti saugomas gamybinės organizacijos 
patvirtinimo pažymėjimo turėtojo tvarkomoje byloje.

18 langelis. Atitikties pareiškimą gali pasirašyti asmenys, kuriems gamybos patvirtinimo turėtojas suteikė 
tokį įgaliojimą pagal 21.A.145 dalies d punktą. Guminio antspaudo tipo parašo naudoti 
negalima.

19 langelis. Pasirašančiojo asmens vardas ir pavardė turi būti įrašyti arba išspausdinti įskaitomai.

20 langelis. Turi būti nurodyta atitikties pareiškimo pasirašymo data.

21 langelis. Turi būti pateikta kompetentingos institucijos patvirtinimo nuoroda.“;“

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/36 2022 2 15  



61) X priedėlis pakeičiamas taip:

„„X priedėlis

Gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimas – EASA 55 forma 

Gamybinės organizacijos patvirtinimo pažymėjimai, nurodyti I priedo (21 dalies) G poskyryje

[VALSTYBĖ NARĖ] (1)

Europos Sąjungos valstybė narė (2)

GAMYBINĖS ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMO PAŽYMĖJIMAS

Nuoroda: [VALSTYBĖS NARĖS KODAS (1)].21G.XXXX

Remdamasi šiuo metu galiojančiu Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2018/1139 ir Komisijos reglamentu (ES) 
Nr. 748/2012 ir atsižvelgdama į toliau nustatytas sąlygas [VALSTYBĖS NARĖS KOMPETENTINGA INSTITUCIJA] 
patvirtina, kad:

[ĮMONĖS PAVADINIMAS IR ADRESAS]

kaip gamybinė organizacija pagal Reglamento (ES) Nr. 748/2012 I priedo (21 dalies) A skirsnį yra patvirtinta gaminti 
gaminius, dalis ir prietaisus, išvardytus pridedamoje patvirtinimo specifikacijoje, ir išduoti susijusius pažymėjimus pagal 
pirmiau pateiktas nuorodas.

SĄLYGOS:

1. Šio patvirtinimo taikymo sritis apribota taikymo sritimi, nurodyta pridedamose patvirtinimo sąlygose.

2. Pagal šį patvirtinimą privaloma laikytis patvirtintos gamybinės organizacijos žinyne nustatytos tvarkos.

3. Šis patvirtinimas galioja tol, kol patvirtinta gamybinė organizacija atitinka Reglamento (ES) Nr. 748/2012 I priedo 
(21 dalies) reikalavimus.

4. Jei laikomasi pirmiau nurodytų sąlygų, šio patvirtinimo galiojimo trukmė neribojama, nebent patvirtinimo atsisakoma, 
jis pakeičiamas kitu, sustabdomas jo galiojimas arba jis panaikinamas.

Pirmojo išdavimo data: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Šio pakeitimo data: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pakeitimo Nr.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pasirašė: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kompetentingos institucijos vardu: [KOMPETENTINGOS INSTITUCIJOS NUORODA (1)]

EASA 55a forma, 3 leidimas.

(1) Arba EASA, jei kompetentinga institucija yra EASA.

(2) Išbraukti, jei tai ne ES valstybė narė.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/37  



[VALSTYBĖ NARĖ] (1)

Europos Sąjungos valstybė narė (2)
Patvirtinimo sąlygos SĄLYGOS: [VALSTYBĖS NARĖS 

KODAS (1)].21G.XXXX

Šis dokumentas yra gamybinės organizacijos patvirtinimo Nr. [VALSTYBĖS NARĖS KODAS (1)].21G.XXXX, suteikto toliau 
nurodytai įmonei, dalis.

Įmonės pavadinimas:

1 dalis. DARBO APIMTIS

GAMYBA GAMINIAI IR (ARBA) KATEGORIJOS

Išsamesni duomenys ir apribojimai pateikiami gamybinės organizacijos žinyno xxx skirsnyje

2 dalis. VIETOS

3 dalis. PRIVILEGIJOS

Gamybinė organizacija, atsižvelgdama į patvirtinimo sąlygas ir laikydamasi gamybinės organizacijos žinyne nustatytų 
procedūrų, turi teisę naudotis 21A.163 dalyje nustatytomis privilegijomis, jei laikosi šių sąlygų:

[Palikti tik reikiamą tekstą.]

Prieš patvirtinant gaminio projektą EASA 1 forma gali būti išduota tik atitikties reikmėms.

Atitikties pareiškimo negalima išduoti nepatvirtintam orlaiviui.

Techninę priežiūrą galima vykdyti tol, kol privaloma užtikrinti atitiktį techninės priežiūros taisyklėms pagal gamybinės 
organizacijos žinyno xxx skirsnį.

Skrydžio leidimai gali būti išduodami pagal gamybinės organizacijos žinyno yyy skirsnį.

Pirmojo išdavimo data: Pasirašė:

Šio pakeitimo data:

Pakeitimo Nr.: [KOMPETENTINGOS INSTITUCIJOS NUORODA (1)] vardu

EASA 55b forma, 3 leidimas.

(1) Arba EASA, jei kompetentinga institucija yra EASA.
(2) Išbraukti, jei tai ne ES valstybė narė.“;“

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/38 2022 2 15  



62) XI priedėlis pakeičiamas taip:

„XI priedėlis

Atskirasis leidimas gaminti neturint gamybinės organizacijos patvirtinimo – EASA 65 forma 

Atskirasis leidimas, nurodytas I priedo (21 dalies) F poskyryje

[VALSTYBĖ NARĖ] (1)

Europos Sąjungos valstybė narė (2)

ATSKIRASIS LEIDIMAS GAMINTI NETURINT GAMYBINĖS ORGANIZACIJOS PATVIRTINIMO

[PAREIŠKĖJO PAVADINIMAS]

[PREKYBINIS PAVADINIMAS (jei kitoks)]

[TIKSLUS PAREIŠKĖJO PAŠTO ADRESAS]

Data (metai, mėnuo, diena)

Nuoroda: [VALSTYBĖS NARĖS KODAS (2)].21F.XXXX

Gerbiamieji [pareiškėjo pavadinimas],

įvertinus Jūsų gamybos patikros sistemą nustatyta, kad ji atitinka Komisijos reglamento (ES) Nr. 748/2012 I priedo 
(21 dalies) A skirsnio A ir F poskyrių reikalavimus.

Todėl, atsižvelgdami į toliau nurodytas sąlygas, pripažįstame, kad toliau nurodytų gaminių, dalių ir prietaisų atitiktį galima 
įrodyti pagal Reglamento (ES) Nr. 748/2012 I priedo (21 dalies) A skirsnio F poskyrį.

Kiekis, vnt. Gaminio numeris Serijos numeris

ORLAIVIS

DALYS

Šiam atskirajam leidimui taikomos sąlygos:

1. leidimas galioja tol, kol [įmonės pavadinimas] atitinka Reglamento (ES) Nr. 748/2012 I priedo (21 dalies) A skirsnio A ir 
F poskyrių reikalavimus;

2. pagal šį leidimą privaloma laikytis [įmonės pavadinimas] vadove Nr. …, leidimo data . . . . . . . . . . . . . . ., nustatytos tvarkos;

3. leidimas nustoja galioti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. [įmonės pavadinimas] pagal Reglamento (ES) Nr. 748/2012 21.A.130 dalį išduotą atitikties pareiškimą pagal . . . . . . . . . . . 
procedūrą, nustatytą nurodytame vadove, patvirtina šį atskirąjį leidimą išduodanti institucija;

5. [įmonės pavadinimas] šį atskirąjį leidimą išduodančiajai institucijai praneša apie bet kokius gamybos patikros sistemos 
pakeitimus, galinčius turėti įtakos šiame leidime nurodytų gaminių ir dalių patikrai, atitikčiai arba tinkamumui naudoti.

Kompetentingos institucijos vardu: [KOMPETENTINGOS INSTITUCIJOS NUORODA (1)(2)]

Data ir parašas

EASA 65 forma, 3 leidimas.

(1) Arba EASA, jei kompetentinga institucija yra EASA.
(2) Išbraukti, jei tai ne ES valstybė narė.“

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 15 L 33/39  



II PRIEDAS 

I priedo (21 dalies) 21.A.101 dalies h punktas pakeičiamas taip:

„h) Didelių lėktuvų, kuriems taikoma Komisijos reglamento (ES) 2015/640 (*) I priedo 26.300 dalis, atveju pareiškėjas 
laikosi sertifikavimo specifikacijų, kuriomis užtikrinamas bent pagal Reglamento (ES) 2015/640 I priedo 
26.300 ir 26.330 dalis pasiekiamam lygiui lygiavertis saugos lygis, išskyrus pareiškėjus, siekiančius gauti papildomą 
tipo pažymėjimą, iš kurių nereikalaujama atsižvelgti į 26.303 dalį.

_____________
(*) 2015 m. balandžio 23 d. Komisijos reglamentas (ES) 2015/640 dėl papildomų tinkamumo skraidyti specifikacijų, 

susijusių su tam tikro tipo skrydžiais, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 965/2012 (OL L 106, 2015 4 24, 
p. 18).“

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 33/40 2022 2 15  


	Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2022/201 2021 m. gruodžio 10 d. kuriuo dėl valdymo sistemų ir pranešimo apie įvykius sistemų, kurias turi sukurti projektavimo ir gamybinės organizacijos, ir dėl Agentūros taikomų procedūrų iš dalies keičiamas ir ištaisomas Reglamentas (ES) Nr. 748/2012 
	I PRIEDAS 
	II PRIEDAS 


